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Letní teploty, dny plné sluníčka, to je 
již v tomto roce za námi. Během těch-
to snad o něco příjemnějších dní, nás  
v Bohuňovicích potkaly potěšující a také 
bohužel smutné okamžiky. Dovolím si 
začít smutnějšími událostmi.

Jak jistě víte, v srpnu nás opustil náš pan 
farář Josef Švéda. Významná osoba Bo-
huňovic.
Osobně vnímám, že v minulosti byli  
v obci za významné osobnosti považo-
váni lidé v pozici starosty, faráře a řídící-
ho učitele. V současnosti tyto osobnosti 
máme snad také, ale spíše pouze z titulu 
jejich funkce. Ovšem P. Švéda si zaslouží 
bezesporu toto docenění nejen z titulu 
faráře, ale také za své činy přesahující 
jeho zaměstnání. Osobou Josefa Švédy, 
byť si to možná většina lidí ani neuvědo-
muje, bylo přispěno k hodnotám, o něž 
by Bohuňovice již dávno přišly. Nechci 
polemizovat o tom, zda do kostela cho-
dí málo či hodně lidí a jestli vliv jedno-
ho „vesnického“ faráře může zasáhnout 
myšlení či postoje více občanů. Pan farář 
byl jistě symbolem duchovních hodnot 
a hodnot, které by měly být blízké kaž-
dému.

Odchodem faráře Švédy zůstalo v obci 
prázdné místo a doufejme, že ho nový 
duchovní správce naší farnosti dokáže 
zaplnit a snad i v mnohém předčít.

Také pro toto číslo zpravodaje pan fa-
rář připravil příspěvek do rubriky Du-
chovní slovo. Bohužel již nedošlo k jeho 
předání redakční radě. I přes ochotu 
několika lidí, kteří se ho po smrti Jose-
fa Švédy pokoušeli nalézt. Z posledního 
rozhovoru s panem farářem víme, že je 
článek sepsán a leží snad někde na jeho 
pracovním stole na faře.

O životě P. Švédy a jeho možném ná-
stupci se dočtete více v příspěvcích na 
straně 9 a 10.

tiráž, úvodní slovo

Bohuňovice potkaly také veselejší zprá-
vy. Jsem rád, že se dozvídám o doposud 
pro mě zcela neznámém úspěšném bo-
huňovickém rodákovi. Mluvím o panu 
Milanu Staroštíkovi, který žije několik 
desítek let až na druhém konci světa, 
konkrétně v Brazílii. Pan Milan Staroštík 
daroval obci úctyhodnou částku urče-
nou na opravu Domu pro seniory. Obec 
Bohuňovice doposud potřebné finance 
ze svého rozpočtu na rekonstrukci do-
mova nevyčlenila. Právě proto, darovaná 
částka manželů Staroštíkových dokáže  
s největší pravděpodobností vyřešit ten-
to obecní „handicap“ a senioři se tak 
dočkají kvalitnějšího a pohodlnějšího 
bydlení.

O životě pana Staroštíka si můžete více 
přečíst v samostatném článku, který 
jsme pro vás připravili. Najdete jej na 
posledních stranách zpravodaje.

Závěrem si dovolím alespoň sám za sebe 
poděkovat jak faráři Josefu Švédovi, tak  
i panu Milanu Staroštíkovi za to, že do-
kázali přispět k lepšímu životu mnoha 
lidí a to nejen v Bohuňovicích.

Vzhledem k blížícím se předčasným 
volbám do Poslanecké sněmovny si do-
volím dnešní úvodní slovo zakončit citá-
tem  faráře Švédy, „Proč má dnes v naší 
zemi slovo politik a politika tak hanlivý 
přídech? Protože mnozí, kdo se politi-
kou zabývají, opustili zásady, které mají 
být vlastní každému, kdo má pečovat  
o obecné blaho. Nedivme se tedy, že naše 
země v současnosti příliš nevzkvétá.“  

Zkusme tedy v nadcházejících volbách 
dát hlas těm, kterým jde snad o obecné 
blaho před vlastním prospěchem.

Michal Prutyszyn
šéfredaktor 
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Zprávy z obce
Letošních více než osm měsíců roku 
se vyznačovalo možná až příliš velkým 
množstvím akcí, které se v obci reali-
zují současně. Budu-li jmenovat jen ty, 
na něž se podařilo získat dotaci z ev-
ropských fondů, tak jen z Operačního 
programu životní prostředí proběhlo 
úspěšně závěrečné vyhodnocení akce z 
r. 2009 „Likvidace odpadních vod v obci 
Bohuňovice – rekonstrukce stokové sítě 
– I. etapa, modernizace kalové koncovky 
ČOV“, administrativně byla dokončena 
dotovaná akce na zateplení školy s re-
kuperací vzduchu z r. 2011, dokončil se 
zkušební provoz a s tím spojené úpravy 
na čistírně odpadních vod, realizován a 
dokončen je projekt zateplení Domu pro 
seniory, téměř je dokončen projekt roz-
šíření skupinového vodovodu o věžový 
vodojem, proběhlo výběrové řízení na 
nákup stroje na údržbu obce a připravu-
jeme výběrové řízení na zateplení budo-
vy šaten ve sportovním areálu. Z dalšího 
dotačního titulu končí výběrové řízení 
na realizaci cyklostezky do Šternberka, 
na niž jsme získali dotaci z regionální-
ho operačního programu na Střední 
Moravě (ROP) a intenzivně pracujeme 
na projektu pro příští rok pod názvem 
„Revitalizace centra obce“. Na ten jsme 
získali dotaci rovněž z regionálního ope-
račního programu na Střední Moravě. 
Když k těmto činnostem přičteme další 
akce, na něž jsme dotace nezískali, ale 
realizujeme je na základě schválených 
priorit letošního roku z vlastních zdrojů, 
a k tomu přidáme probíhající výměnu 
plynovodů v obci, která sice není akcí 
obce, ale zdaleka se neobejde bez prak-
ticky každodenních kontaktů se zhoto-
viteli, pak je to práce na jedno celé inves-
tiční oddělení a ne na tak malý obecní 
úřad. 
U cyklostezky však vzaly za své pů-
vodní časové představy o zahájení její 
realizace před prázdninami. Územní 
a stavební řízení u tak rozsáhlé stavby 
se dělá veřejnou vyhláškou a obě ří-
zení dohromady si vyžádaly více než  
6 měsíců. A to při optimálním průbě-
hu, vstřícnosti státních orgánů a maxi-
málním nasazením investora, kterým je  
v tomto případě obec Bohuňovice. Po-
kud proběhne bez problémů výběr zho-
tovitele, bude akce zahájena letos v říjnu 
a dokončena v květnu příštího roku. Ko-
lik se stihne udělat do zimy bude záviset 

nejen na schopnostech realizační firmy, 
která teprve vyjde z výběrového řízení, 
ale především na počasí v podzimních 
měsících. Tato cyklostezka bude s již vy-
budovanými úseky jednou z nejdelších 
na Střední Moravě, bude spojovat dvě 
města a čtyři obce. Při nedávném slav-
nostním otevření úseku mezi Olomoucí 
a Hlušovicemi se potvrdilo, že veřejnost 
na ni netrpělivě čeká.
Zajímavě se vyvíjí plán vybudovat letos 
za pomoci dotace z Ministerstva pro 
místní rozvoj jeden malometrážní byt 
v uličce Ke Hřbitovu. Závěr MMR je, 
že jsme s žádostí o dotaci uspěli, ale až 
v náhradních projektech, které zatím 
nejsou na ministerstvu finančně po-
kryty. Znamená to, že dotaci obdržíme, 
pokud někteří příjemci, postavení před 
námi, odmítnou svou akci realizovat a 
dostane se tak na náhradní projekty. Ji-
nak budeme muset koncem roku žádost 
opakovat.
Občas se vyskytují názory, že sami ně-
které akce zdržujeme. To obvykle šíří 
lidé, kteří se zřejmě nikdy nepohybovali 
ve „světe veřejných financí“ nebo sta-
věli víceméně načerno. Obec realizuje 
všechny akce z  „veřejných prostředků“ 
a musí důsledně dodržovat zákonem 
stanovené postupy, a to nejen u akcí, na 
něž získala dotaci. Především musí mít 
na každou akci proveden transparentní 
výběr zhotovitele. Podle velikosti akce 
jde u nejmenších zakázek alespoň o dvě 
konkurenční nabídky a průzkum trhu, u 
větších jde o výběrové řízení na zakáz-
ky malého rozsahu, u ještě větších jde o 
zjednodušené řízení a u těch největších 
o zcela otevřené výběrové řízení. Ote-
vřené výběrové řízení bylo uplatněno 
např. na čistírnu odpadních vod i na vo-
dojem a bude i na cyklostezku. Takzvaná 
malá zakázka byla například na zateple-
ní DPS.  Ke všem akcím však musí být 
ještě před zahájením výběru zhotovitele 
pravomocné územní a stavební povole-
ní, případně u těch nejmenších akcí ně-
jaký doklad, který opravňuje k realizaci 
tam, kde stavební povolení není třeba. 
Jednotlivé předepsané úkony tak při-
pravované akce protahují a nedají se ze 
strany obce příliš urychlit.
Optimistickou zprávou je, že novela zá-
kona o rozpočtovém určení daní oprav-
du přináší naší obci vyšší podíl na výno-
su daní, tedy vyšší daňové příjmy. Proto 

budeme finančně připraveni na realizaci 
většiny akcí, které jsme si naplánovali. 
Realizovat je však můžeme až v okamži-
ku, kdy budou připraveny i dokladově. 
Zatím se nám všechny akce daří díky 
získaným dotacím realizovat bez dluhu.
Ve výběru usnesení rady obce najdete 
zmínku o tzv. „Místní akční skupině“ 
(MAS). I přes nepopulární název, který 
nemá nic společného s akčními skupi-
nami po II. světové válce, jde o přípravu 
obcí, měst, ale i neziskových organizací 
a podnikatelů na další plánovací období  
EU po r. 2014. Principem je partnerství 
veřejných i neveřejných institucí a sub-
jektů. Tento princip je  označován „LE-
ADER“ a ani u tohoto výrazu nehledejte 
nějaký význam spojený např. s fotbalo-
vým kapitánem či trenérem. Naše obec 
byla součástí území MAS Haná pod Je-
dovou a pro následující programovací 
období EU se tato MAS transformovala 
na MAS Šternbersko. Takové seskupení 
obcí, neziskových organizací i živnost-
níků a podniků je nadějí na každoroční 
přísun financí z EU do rozvoje relativně 
malého území - „mikroregionu“. Oproti 
různým jiným dotacím se u principu LE-
ADER  uplatňuje rozhodování o projek-
tech přímo v rámci MAS, tedy nejblíže 
od místa realizace. Tento princip hodlá 
evropská komise od r. 2014 maximálně 
posílit, protože dosavadní zkušenosti 
ukazují na nejmenší podíl korupčního 
jednání při uplatňování principu LE-
ADER na území MAS. 
Většině obyvatel naší obce neušla sku-
tečně výjimečná událost, totiž dar obci 
ve výši 50 tis. €, který poskytl na opravu 
Domu pro seniory pan Milan Staroštík, 
který žije v Brazílii více než 60 let. Dou-
fám, že i v tomto časopise nebo někdy 
jindy se objeví silný příběh člověka, kte-
rý se uměl sám v daleké cizině výrazně 
prosadit a přitom nezapomněl na svůj 
domov. Od obce obdržel pan Milan 
Staroštík písemné poděkování a návrh 
darovací smlouvy, který je nezbytným 
dokladem k přijetí daru obcí. Již máme 
zpět potvrzenou darovací smlouvu a 
krásnou odpověď na poděkování od 
obce. Po realizaci vnitřních úprav Domu 
pro seniory za pomoci tohoto daru 
chceme umístit na průčelí domu pamět-
ní desku, na niž bude kromě historie to-
hoto domu uveden i tento významný čin 
našeho rodáka. Škoda jen, že pan Milan 

z obce
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Staroštík se již na návštěvu Bohuňovic 
nechystá. Když tu byl asi před devíti lety, 
měl jsem tu možnost se s ním blíže se-
známit a spřátelit se. Myslím, že tento 
pěkný vztah nám zůstává i přes geogra-
fickou vzdálenost. Moc se mu u nás líbi-
lo hlavně Centrum zdraví.
K Centru zdraví si dovolím připome-
nout, že letos je to již 10 let od jeho 
otevření. Byla již ukončena pravidelná 
roční odstávka provozu. Ta se každoroč-
ně využívá k opravám a údržbě, kterou 
nelze dělat za provozu s napuštěnými 
bazény. Desáté výročí otevření si připo-
meneme s největší pravděpodobností v 
pátek 4. října a v sobotu 5. října. Kromě 
dne otevřených dveří plánujeme i pro-
gram zaměřený hlavně pro děti. Věříme, 
že půjde o zdařilou akci a pěkné zaháje-
ní další dekády existence tohoto zařízení 
postaveného a provozovaného pro zdra-
ví našich obyvatel, ale i pro návštěvníky 
z celého regionu bez rozdílu věku.

V nedávné době proběhly v obci dvě an-
kety. Jedna byla k návrhům na opravu 
lávky v Trusovicích u kapličky, druhá k 
zadání studie průtahů obcí. Obě ankety 
měly jedno společné. Malá účast. Vrátilo 
se pod 10% vydaných anketních lístků. 
K lávce zaujalo své stanovisko poslední 
zastupitelstvo obce, usnesení je uvedeno 
na konci tohoto článku. Anketa na prů-
tahy obcí měla být inspirativním mate-
riálem pro zpracovatele zadání studie. 
Sběr informací k zadání studie bude 
pokračovat besedou s občany počátkem 
října. Pak teprve se budou zpracovávat 
první konkrétní návrhy. Z každé ankety 
mají vyjít inspirativní údaje, ale při tak 
malé účasti se zvětšuje statistická chyba 
případných závěrů přijatých na základě 
ankety. To je škoda. Možná to bude příš-
tě lepší.

V předminulém čísle časopisu byla ve-
řejnosti podána určitá informace o kon-
trole z Ministerstva vnitra. Domnívám 
se, že neznalý, byť nezaujatý čtenář, mohl 
z článku nabýt dojmu, že obecní úřad v 
čele se starostou a rada obce nedodržu-
jí zákony, kupí chybu na chybu a kdoví, 
co za tím je. V minulém čísle jsem chtěl 
zavádějící informace doplnit, nicméně 
sami víte, že zprávy z obce od starosty 
v minulém čísle časopisu nebyly a chci 
věřit, že se na ně nepočkalo z uváděných 
důvodů a nikoliv záměrně. Z mého po-
hledu, tedy člověka, který ze zákona od-
povídá za běh OÚ a je spoluzodpovědný 

za jednání rady obce  a který byl u kont-
roly z MV i osobně přítomen, byl článek 
pro laika velmi zavádějící, a také chci vě-
řit, že nikoliv záměrně. Záměrně neúpl-
né informace problém zkreslují a tím se 
stávají nástrojem manipulace s veřejnos-
tí, chcete-li politickým bojem. K tomu by 
snad náš časopis sloužit neměl.  K určité 
objektivnosti článku by možná stačilo 
doplnit několik údajů. Například, že zá-
kon o obcích, jehož část byla předmětem 
kontroly, je poměrně rozsáhlý. Obsahuje 
odhadem kolem čtyřistapedesáti růz-
ných ustanovení sestavených ve 155 pa-
ragrafech, které musí všechny obec plnit. 
Text zákona je na více než 30-ti stranách  
a samotný zákon má přes 30 novel. Jed-
notlivé paragrafy jsou navzájem prová-
zané, tak jak to v zákonech bývá a již při 
kontrole několika ustanovení zákona je 
současně kontrolováno spousty dalších 
ustanovení. Zákon o svobodném přístu-
pu k informacím není tak rozsáhlý, nic-
méně jeho nezanedbatelnou vadou je, 
že se právníci opakovaně neshodují na 
výkladech některých ustanovení a čeká 
se mnohdy až na rozhodnutí  Správního 
nebo dokonce Ústavního soudu. V tako-
vém právním prostředí pracuje obecní 
samospráva. Přesto kontrolní skupina 
MV nalezla při své kontrole pouze čtyři 
nedostatky při plnění různých ustanove-
ní zákona o obcích a tři nedostatky při 
plnění zákona o svobodném přístupu k 
informacím. Celkem tedy sedm nepříliš 
podstatných nedostatků. Obec nechybo-
vala ani v jednom z důležitějších ustano-
vení zákona o obcích, k nimž patří celá 
řada zákonných povinností při hospoda-
ření s obecním majetkem, při úkonech 

kolektivního rozhodování, při informo-
vání veřejnosti a při dalších procesních 
záležitostech. Z toho důvodu mohu bez 
jakéhokoliv zaváhání sdělit jiný pohled 
na výsledek kontroly. Totiž ten, že kon-
trola z MV prokázala téměř bezchybnou 
práci obce na poli samostatné působnos-
ti a odstraněním nalezených formálních 
nedostatků obec ještě vylepšila dosavad-
ní zavedenou praxi. Asi Vás proto ne-
překvapí, že z výsledkem kontroly jsem 
velmi spokojen na rozdíl od zastupitele, 
který na obec kontrolu z MV poslal.

Od minulého čísla časopisu 2/2013  jed-
nala rada obce osmkrát a proběhla tři 
veřejná jednání zastupitelstva. Uvádím 
tradičně tématicky uspořádaný výběr 
z usnesení rady.  Záměrně ve výběru z 
usnesení neuvádím usnesení k běžné 
operativě OÚ, jako jsou např. žádosti 
o informace, o vyjádření ke stavbám, o 
jiná vyjádření obce či obecního úřadu, o 
řešení sousedských sporů a další osob-
ní požadavky. Celkem jich za uvedené 
období bylo 44. Jednak jde mnohdy o 
poměrně osobní a citlivé záležitosti, u 
některých požadavků je zase evidentní, 
že skutečným záměrem nebylo získat 
informaci, ale jen zatížit OÚ. Usnesení 
k takovým dotazům si dle mého názo-
ru nezaslouží publicitu. Kdo má zájem 
o úplný výčet všech usnesení rady č. 65 
až 71, může využít naše obecní www 
stránky (www.bohunovice.cz), kde jsou 
všechna usnesení rady zveřejněna, stej-
ně tak jsou zveřejněna i všechna usne-
sení, ale i zápisy z jednání zastupitelstva.

z obce

Nový policejní vůz Škoda Roomster . Více v rubrice „Krátké zprávy z obce“ foto: redakce 
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K investicím a dotacím vzala rada obce  
na vědomí:
-	 informaci o schválení žádosti o do-
taci z OPŽP na zateplení budovy šaten 
ve sportovním areálu pod názvem „ 
Energetické úspory objektu šaten spor-
tovního areálu, Bohuňovice“
-	 dotazníkové šetření SFŽP k podpo-
řeným projektům úspory energie s tím, 
že dotazníky byly vyplněny a odeslány 
za tři podpořené projekty v obci
-	 že obec uspěla se žádostí o dotaci 
z Regionálního operačního programu 
(ROP) na Střední Moravě na projekt 
„Fyzická revitalizace centra obce Bo-
huňovice“ s předpokládanou dotací přes 
8 mil. Kč
-	 výsledek výběrového řízení na do-
dávku komunální techniky, později uza-
vření smlouvy na dodávku komunální 
techniky s vítězem veřejné soutěže fir-
mou ENERGREEN PROJEKT s. r. o.
-	 že s ohledem na průběhy územního 
a stavebního řízení a s ohledem na délku 
otevřeného výběrového řízení upravený 
harmonogram pro realizaci cyklostezky 
do Štarnova od 1. listopadu 2013 do 30. 
června 2014
-	 postup prací v dopracování projek-
tu na Fyzickou revitalizaci centra obce s 
podmíněně schválenou dotací z ROP ve 
výši 9 895 707.86 Kč včetně návrhů řeše-
ní majetkových vztahů u Marketu Zuzka
-	 dostupné informace k podmínkám 
získání dotace z OPŽP na prostou vý-
měnu oken v budovách DS a ubytovně, 
které jsou již zatepleny
-	 úspěšné dokončení akce „Snížení 
energetických ztrát v Domu pro senio-
ry v Bohuňovicích“ podpořené dotací z 
OPŽP a SFŽP
-	 vypsání otevřeného výběrového ří-
zení na zhotovitele stavby podpořené 
dotací z ROP pod názvem „Cyklostezka 
Olomouc – Šternberk, poslední etapa 
Bohuňovice – Štarnov“
-	 úspěšné závěrečné vyhodnocení 
akce „Likvidace odpadních vod v obci 
Bohuňovice – rekonstrukce stokové sítě 
– I. etapa, modernizace kalové koncovky 
ČOV“, která byla dokončena v r. 2009 a 
podpořena dotací přes 10 mil. Kč v rám-
ci operačního programu Životní pro-
středí
-	 rozhodnutí Generálního finanč-
ního ředitelství o žádosti obce o pro-
minutí sankcí za porušení rozpočtové 
kázně při administraci dotace z r. 2009 
na Centrální kamenný kříž, které zna-
mená dodatečné snížení získané dotace  

z 98 000,- Kč na 91 630,- Kč

K investicím a dotacím rada obce 
schválila:
-	 nezbytné administrativní kroky, kte-
ré povedou k zahájení realizace projektu 
podpořeného dotací z OPŽP – projekt „ 
Energetické úspory objektu šaten spor-
tovního areálu, Bohuňovice“ 
-	 na základě odsouhlasené zadávací 
dokumentace poskytovatelem dotace 
vypsání VŘ na zametací stroj podpořený 
dotací z OPŽP
-	 provedení obcí požadovaných více-
prací při zateplování DPS (prodloužení 
střechy nad terasou na dvoře, izolace 
terasy s dlažbou, výměna všech žlabů a 
svedení do jednoho svodu) dle cenové 
nabídky zhotovitele firmy EXPERIOR 
s.r.o.
-	 zajištění všech podkladů pro prove-
dení VŘ na akci „Cyklostezka Olomouc 
– Šternberk, poslední etapa Bohuňovice 
– Štarnov“
-	 uzavření mandátní smlouvy č. 
15/2013 s firmou BM asistent, s.r.o. na 
výkony spojené s výběrem zhotovitele, 
administrací, monitoringem a závěrečné 
zprávy až do r. 2015 na projekt „Fyzická 
revitalizace centra obce Bohuňovice“
-	 úspěšný průběh kolaudačního říze-
ní na akci  Modernizace a intenzifikace 
ČOV Bohuňovice, která je dotovaná z 
OPŽP
-	 že bylo vypsáno výběrové řízení na 
dodávku komunální techniky, na kterou 
jsme získali dotaci z OPŽP
-	 úspěšné závěrečné dokončení akce 
„Likvidace  odpadních vod v obci Bo-
huňovice- rekonstrukce stokové sítě – I. 
etapa, modernizace kalové koncovky“ 
která byla dotována s OPŽP v r. 2009
-	 v souvislosti s budoucím osvětlením 
věžového vodojemu uzavření smlouvy o 
smlouvě budoucí s ČEZ Distribuce, a.s. 
o připojení odběrného místa elektric-
kého zařízení k distribuční soustavě v 
předloženém znění
-	 uzavření smlouvy v zákonné lhůtě 
na dodávku komunální techniky s ví-
tězem veřejné soutěže firmou ENER-
GREEN PROJEKT s. r. o.
-	 uzavření smlouvy č. 12127173 o 
poskytnutí podpory ze Státního fondu 
životního prostřední ČR v rámci Ope-
račního programu Životní prostředí ze 
dne 12.7.2013 v předloženém znění
-	 zajištění energetických auditů na 
budovy Domu služeb a ubytovnu a 
prověření výše spoluúčasti pro úspěšné 

podání žádosti o dotaci z operačního 
programu ŽP na výměnu oken v těchto 
budovách
-	 uzavření smlouvy s Ateliérem Bon-
mot na dopracování projektové doku-
mentace úprav parku v rámci projek-
tu  „Revitalizace centra obce“ , který je 
podpořen dotací z ROP, dle předložené 
nabídky
-	 uzavření smlouvy s Regionální 
agenturou pro rozvoj Střední Moravy na 
dopracování projektové dokumentace 
chodníků a komunikací v rámci projek-
tu „Revitalizace centra obce“, který je 
podpořen dotací z ROP, dle předložené 
nabídky
-	 uzavření smlouvy č. 10055671 ze 
dne 9.8.2013 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostřední ČR 
v rámci Operačního programu Životní 
prostředí v předloženém znění  na pro-
jekt „Rozšíření skupinového vodovodu 
Bohuňovice“

K opravám a údržbě vzala rada obce na 
vědomí:
-	 přípravu oprav na Centru zdraví při 
odstávce provozu, která bude od 2. do 
13. září 2013 
-	 že o zakázku malého rozsahu na 
„Veřejné osvětlení v ulici Ke Hřbitovu“ 
se ve výběrovém řízení ucházelo celkem 
5 firem

K opravám a údržbě rada obce schvá-
lila:
-	 na základě několika nabídek smlou-
vu na rekonstrukci tří antukových kurtů 
dle nabídky fy Sibera s.r.o.
-	 provedení úprav povrchů komu-
nikací od nádraží ke hřbitovu a v ulici 
Za Pekárnou nad rámec uvedení do pů-
vodního stavu při realizaci výměny ply-
novodů dle předložených nabídek firem 
provádějících výměny plynovodů
-	 na základě žádosti obyvatel RD č. p. 
101 Za Pekárnou dílčí úpravu veřejného 
prostranství před jejich RD
-	 objednávku na realizaci opravy po-
vrchu zadního vstupu do Centra zdraví 
dle upřesněné nabídky fy TOPSTONE
-	 uzavření smlouvy o dílo č. 21/2013 
na generální rekonstrukcí všech tří antu-
kových kurtů s firmou SIBERA SYSTEM 
s.r.o. v předloženém znění
-	 uzavření smlouvy č. Z-S14-12-
8120041085 o uzavření budoucí smlou-
vy o realizaci přeložky distribučního 
zařízení s ČEZ Distribuce, a.s. v předlo-
ženém znění
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-	 uzavření smlouvy č. Z-S14-12-
8120041084 o uzavření budoucí smlou-
vy o realizaci přeložky distribučního 
zařízení s ČEZ Distribuce, a.s. v předlo-
ženém znění
-	 smlouvu o dílo s firmou STRABAG 
a.s. na opravu komunikace v ulici Za Pe-
kárnou dle předložené nabídky, pozdě-
ji dodatek smlouvy o dílo č. 1 s firmou 
STRABAG a.s. na opravu povrchu ko-
munikace v ul. Za Pekárnou v předlože-
ném znění
-	 zakoupení střešní krytiny na opravu 
tribuny ve sportovním areálu dle žádosti 
TJ Sokol Bohuňovice
-	 vypsání výběrového řízení na zho-
tovitele veřejného osvětlení v ulici Ke 
Hřbitovu
-	 změnu projektanta na zpracová-
ní projektové dokumentace interiérů 
Domu pro seniory, o němž rozhodla RO 
č. 52 dne 19.12.2012, za autorku studie 
Ing. Simonu Cahovou
-	 výměnu vadného čerpadla podáva-
jícího kal na ČOV do kalolisu se změnou 
umístění
-	 na základě vyhodnocení výběrové-
ho řízení na zakázku malého rozsahu 
„Veřejné osvětlení v ulici Ke Hřbitovu“ 
uzavření smlouvy s vítězem soutěže fir-
mou  ELPRAMONT s.r.o.
-	 výměnu kanalizace mezi bytovkami 
v Trusovicích dle nabídky firmy AZ-
-stavby s.r.o.
-	 zajištění projektové dokumentace a 
stavebního povolení na odvedení dešťo-
vých vod od bytovek v Trusovicích a z 
lokality Za Humny do Trusovického po-
toka
-	 vypsání výběrového řízení na výmě-
nu oken v Domě služeb a na ubytovně s 
podmínkou realizace jen při získání do-
tace
-	 dodávku a montáž zrcadla v ulici na 
Zahrádkách v zatáčce u RD č.p. 486 dle 
nabídky fy SEKNE s.r.o.
-	 doplnění jednoho světla VO v ulici 
Loděnická na stávající nástřešák na RD 
č.p. 408

K obecnímu majetku rada obce vzala 
na vědomí:
-	 že TJ Sokol Bohuňovice souhlasí se 
změnou nájemní smlouvy na sportovní 
areál za podmínky, že reálná finanční 
zátěž TJ Sokol Bohuňovice, plynoucí z 
ročního nájemného, se díky nově na-
staveným finančním tokům nezvýší a 
úpravou smlouvy se dosáhne nároku na 
odpočet DPH na vstupu

-	 nové znění smlouvy o nájmu spor-
tovního areálu s TJ Sokol Bohuňovice v 
předloženém znění

K obecnímu majetku rada obce schvá-
lila:
-	 záměr prodeje cca 480m2 pozemku 
z p.č. 83/2 a 483, k.ú. Bohuňovice na Pile 
dle žádosti Pálenice Bohuňovice, s.r.o.
-	 záměr prodeje cca 410 m2 pozemku 
z p.č. 84/1, k.ú. Bohuňovice na Pile dle 
žádosti  firmy ROLUX žaluzie s.r.o. 
-	 zajištění potřebných dokladů k re-
alizaci parkovacích zálivů před oběma 
MŠ a stanoviště kontejnerů na tříděný 
odpad v Moravské Loděnici
-	 ke dni 30.6.2013 odvolání dosavad-
ního ředitele Ing. Josefa Izáka z funkce 
ředitele i jednatele společnosti CZ Bo-
huňovice, s.r.o., a vyslovuje mu poděko-
vání za jeho dosavadní činnost v řízení 
společnosti CZ Bohuňovice. s.r.o. (bylo 
to na jeho vlastní žádost)
-	 na základě dobrých zkušeností z 
předešlých let provedení internetové 
aukce na dodavatele silových energií pro 
obecní odběrná místa dle předložené 
nabídky
-	 dodatek č. 2 ke smlouvě o pronájmu 
datové distribuční sítě dle předloženého 
návrhu
-	 záměr prodat společnosti ČEZ Dis-
tribuce, a.s. pozemek 7m2 pod nově 
vybudovanou trafostanicí  na pozemku 
obce, původně část p.č. 219/24
-	 přijetí finančního daru ve výši 50 tis. 
EURO na opravu interiérů DPS od pana 
Milana Staroštíka, rodáka obce, který 
žije přes 60 let v Brazílii
-	 pronájem jedné volné kanceláře v 
budově SAAB na Pile dle žádosti firmy 
AgriStar-agrochemicals s.r.o.
-	 přílohu č. 1 ke smlouvě o proná-
jmu pozemků se ZD Bohuňovice s.r.o. v 
předloženém znění
-	 na základě doporučení komise soci-
ální a kultury umístění 2 laviček u ko-
munikace „Zkratka“
-	 uzavření smlouvy č. IV-12-8007652/
BKS/003 s ČEZ Distribuce, a.s. o uzavře-
ní budoucí kupní smlouvy a smlouvu o 
právu provést stavbu na 6m2 pozemku 
z p.č. 129/22, k.ú. Trusovice na trafosta-
nici za cenu 500,- Kč/m2 v předloženém 
znění
-	 uzavření kupní smlouvy č. IV-12-
8005644 s ČEZ Distribuce, a.s. na 7m2 
pozemku z p.č. 219/24, k.ú. Bohuňovi-
ce na trafostanici za cenu 500,- Kč/m2 v 
předloženém znění

-	 nákup jednoho hracího prvku na 
dětské hřiště, které přislíbila uhradit for-
mou sponzoringu fa Swietelský, s.r.o.
-	 dodatek smlouvy na provozování 
sběrného dvora v předloženém znění
-	 nákup dalších dvou ks fotopastí

K obecnímu majetku rada obce dopo-
ručila:
-	 jmenovat od 1.7.2013 do funkce 
ředitele CZ Bohuňovice, s.r.o. pana Bc. 
Tomáše Vychodila, který podal přihláš-
ku do výběrového řízení a splňuje poža-
davky

K podnětům a tématům zastupitelů 
obce vzala rada obce na vědomí:
-	 odborné posouzení chodníků u RD 
č.p. 11 a dvorku za Kulturním domem 
-	 požadavky čtyř zastupitelů k závě-
rečnému účtu za r. 2012 a k účetní zá-
věrce za r. 2013

K podnětům a tématům zastupitelů 
obce rada obce schválila:
-	 uzavření smlouvy na studii průtahů 
obcí dle nabídky Ing. Tužína a Ing. arch. 
Horkého 
-	 odměnu šéfredaktorovi časopisu 
Bohuňovický zpravodaj ve výši 2 500,- 
Kč za jedno vydané číslo

Rada obce doporučila zastupitelstvu 
obce:
-	 schválit záměr pořízení Změny č. 1 
územního plánu Bohuňovice za účelem 
zrušení předkupního práva u všech ve-
řejně prospěšných staveb, s výjimkou 
plochy OV 1 a dále za účelem prověření 
možnosti přemístění a malého rozšíření 
dvou  zastavitelných ploch 
-	 schválit prodej cca 480m2 pozemku 
z p.č. 83/2 a 483, k.ú. Bohuňovice na Pile 
dle žádosti Pálenice Bohuňovice, s.r.o.
-	 schválit prodej cca 410 m2 pozemku 
z p.č. 84/1, k.ú. Bohuňovice na Pile dle 
žádosti  firmy ROLUX žaluzie s.r.o.
-	 schválit prodej 7m2 pozemku z p.č. 
219/24, k.ú. Bohuňovice U Nádraží spo-
lečnosti ČEZ Distribuce, a.s. pro umístě-
ní trafostanice

V oblasti školství rada obce schválila:
-	 z pozice zřizovatele výjimku z počtu 
žáků pro nový školní rok dle žádosti ZŠ 
a MŠ Bohuňovice 

Kromě výše uvedeného rada obce vzala 
na vědomí:
-	 že ve sbírce na povodně 2013 

z obce
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organizované Charitou Bohuňovice bylo 
vybráno a odesláno na účet Charity ČR  
15 300,- Kč
-	 aktualizovanou studii lokality 
„Lhotské“ pořízenou Magistrám města 
Olomouce a zaregistrovanou 18.7.2013 
-	 změnu v povolování kácení dře-
vin uvedenou ve vyhlášce č. 189/2013 
a účinné od 15. 7.2013, kde vlastníci 
oplocených zahrad u rodinných domů 
nemusejí ve většině případů žádat OÚ o 
povolení kácení dřevin na svých zahra-
dách
-	 termín předčasných voleb do PS 
Parlamentu ČR včetně harmonogramu 
úkolů pro OÚ a starostu obce

Kromě výše uvedeného rada obce 
schválila:
-	 objednávku propagačního materiá-
lu o obci a Centra zdraví ve formě pexe-
sa dle předložené nabídky
-	 příspěvek na činnost Asociace ro-
dičů a přátel zdravotně postižených dětí 
v ČR Klub  RADOST Prostějov ve výši 
1000,- Kč
-	 příspěvek ve výši 3 000,- Kč pro 
Střední školu a Základní školu DC90 
o.s., která vzdělává žáky se speciálními 
potřebami, m.j. i jednoho žáka z naší 
obce
-	 příspěvek na zakoupení cen pro ví-
těze soutěže „Rozkvetlé Bohuňovice“ ve 
výši 2 800,- Kč
-	 obnovení žádosti o dotaci z MV na 
zajištění akceschopnosti zásahové jed-
notky hasičů v r. 2014 ve výši 100 000,- 
Kč
-	 rozpočtová opatření č. 3/2013 dle 
předloženého návrhu
-	 žádost obce o pořizování Změny č. 
1 územního plánu Bohuňovice podle § 
6 odst. 6. písm. b) stavebního zákona, na 
Magistrát města Olomouce, odbor kon-
cepce a rozvoje
-	 na základě žádosti firmy VENDI 
s.r.o. možné využití sloupů obecních po-
uličních lamp na umísťování reklamních 
materiálů různých volebních stran

Rada obce rozhodla:
-	 v roli vydavatele časopisu Bohuňo-
vický zpravodaj dle §4 tiskového zákona 
č. 46/2000 Sb., a v souladu s čl. 6, odst. 
6 „Zásad pro vydávání obecního zpra-
vodaje Bohuňovický zpravodaj“ tak, že 
ukládá šéfredaktorovi časopisu vyho-
vět dříve podané žádosti p. F. Čouky st. 
a zveřejnit v nejbližším čísle časopisu 
článek „OMLUVA starostovi obce“ ve 

znění stanoveném  rozsudkem Vrchního 
soudu ČR a za podmínek uvedených v 
rozsudku

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 
č. 24 dne 13.6.2013 přijalo následující 
usnesení:

I.	 Bere na vědomí
1.	 Zprávu o činnosti rady obce a plně-
ní usnesení zastupitelstva obce

II.	 Schvaluje
1.	 Bezúplatné převody pozemků mezi 
Obcí Bohuňovice a Olomouckým kra-
jem v souvislosti s dokončením stavby 
„Silnice III/4469 Bohuňovice – rekon-
strukce průtahu dle“ zveřejněného zá-
měru
2.	 Příspěvky na činnost zájmových 
skupin v obci na r. 2013 takto: (informa-
ce o rozdělení byla již v minulém čísle 
časopisu).
3.	 Členství obce Bohuňovice v MAS 
Šternbersko o.p.s. IČ: 26879794
4.	 Zahrnutí obce Bohuňovice do 
územní působnosti místního partnerství 
MAS Šternbersko, které pracuje na zá-
kladě metody LEADER, t.j. partnerství 
subjektů veřejné správy, podnikatelské 
sféry a neziskového sektoru, pro přípra-
vu a realizaci plánovacího období EU 
2014-2020
5.	 Zapojení obce Bohuňovice do pří-
pravy integrované strategie území MAS 
pro období 2014-2020 formou komunit-
ního plánování a při uplatňování part-
nerského přístupu mezi soukromým a 
veřejným sektorem

III.	Ukládá
1.	 Radě obce zajistit odborné posouze-
ní na provedení úpravy chodníku u RD 
pana Pudy a dvora u Kulturního domu
					   
Veřejné zasedání zastupitelstva obce 
č. 25 dne 27.6.2013 přijalo následující 
usnesení:

I.	 Bere na vědomí
1.	 Přednášku pana Ing. arch. Jiřího 
Fingera k tématu význam hřbitovů jako 
posledního místa rodáků obce
2.	 Zápis z kontroly KV ZO obce Bo-
huňovice akce „Centrální kamenný kříž 
v Bohuňovicích“ ze dne 21.6.2013
3.	 Zprávu o výsledku přezkoumá-
ní hospodaření Obce Bohuňovice za r. 
2012

4.	 Plnění rozpočtu obce ke dni 
30.5.2013

II.	 Schvaluje
1.	 Uzavření smlouvy na zpracování 
studie hřbitova dle nabídky Ing. arch. 
Jiřího Fingera
2.	 Celoroční hospodaření obce za rok 
2012 s výhradou doplnění účetní závěr-
ky CZ Bohuňovice, s.r.o. do měsíce
3.	 Výkazy a vysvětlující materiály 
Účetní závěrky Obce Bohuňovice za ob-
dobí roku 2012, které podávají věrný a 
poctivý obraz účetnictví a finanční situ-
ace účetní jednotky
4.	 Upravený rozpočet obce č. 1/2013 
na rok 2013 ve vyrovnané výši 45 234 
210,- Kč dle předloženého návrhu

III.	Ukládá
1.	 Radě obce vyhotovení pasportů pa-
mátek místního významu

Veřejné zasedání zastupitelstva obce 
č. 26 dne 5.9.2013 přijalo následující 
usnesení:

I.	 Bere na vědomí
1.	 Zprávu o činnosti rady obce a plně-
ní usnesení zastupitelstva obce
2.	 Plnění rozpočtu obce ke dni 
31.7.2013
3.	 Výsledky ankety na opravu lávky v 
Trusovicích
4.	 Informace k předkupnímu právu u 
veřejně prospěšných staveb vymezených 
v Územním plánu Bohuňovice a návrhy 
na změnu územního plánu od manželů 
Anny a Jaroslava Krejčí, Josefa Červenky 
a Ing. Jana Klanice

II.	 Schvaluje
1.	 Námitky Ing. Malasky k zápisu z ve-
řejného zasedání ZO č. 24
2.	 Upravený rozpočet obce č. 2/2013 
na rok 2013 ve vyrovnané výši 46 637 
910,- Kč dle předloženého návrhu
3.	 Prodej 7m2 z obecního pozemku 
p.č. 219/24 orná půda v k.ú. Bohuňovice 
pro umístění  trafostanice ČEZ za cenu 
500,- Kč/m2
4.	 Prodej 6m2 z obecního pozemku 
p.č. 129/22 ostatní plocha v k.ú. Truso-
vice pro umístění  trafostanice ČEZ za 
cenu 500,- Kč/m2
5.	 Prodej cca 480m2 pozemku z p.č. 
83/2 a 483, k.ú. Bohuňovice na Pile dle 
žádosti Pálenice Bohuňovice, s.r.o. za 
cenu 500,- Kč/m2
6.	 Prodej cca 410 m2 pozemku z p.č. 

z obce
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84/1, k.ú. Bohuňovice na Pile dle žádosti  
firmy ROLUX žaluzie s.r.o. za cenu 500,- 
Kč/m2
7.	 Záměr pořízení Změny č. 1 územní-
ho plánu Bohuňovice za účelem zrušení 
předkupního práva u všech veřejně pro-
spěšných staveb, s výjimkou plochy OV 
1 a dále za účelem prověření možnosti 
přemístění a rozšíření zastavitelné plo-
chy BI-7 na části pozemků parc. č. 59/8 
a 59/30 v k.ú. Trusovice dle žádosti Jose-
fa Červenky a Ing. Jana Klanice a prově-
ření možnosti rozšíření stávající plochy 
bydlení BI na část pozemku parc. č. 12/7 
v k.ú. Bohuňovice dle žádosti manželů 
Anny a Jaroslava Krejčí
8.	 Zastupitele pro spolupráci při poří-
zení této změny, Bc. Evu Keclíkovou

III.	Doporučuje
1.	 Radě obce Bohuňovice, ve spoluprá-
ci s předsedkyní komise pro výstavbu a 
rozvoj Rady obce Bohuňovice, schválit a 
podat žádost obce o pořizování Změny 
č. 1 územního plánu Bohuňovice podle 
§ 6 odst. 6. písm. b) stavebního zákona, 
na Magistrát města Olomouce, odbor 
koncepce a rozvoje

IV.	 Ukládá
1.	 Předsedkyni komise pro výstavbu 
a rozvoj Rady obce Bohuňovice odpo-
vědět navrhovatelům ve znění tohoto 
usnesení a důvodové zprávy
				  
2.	 Radě obce zaslal písemnou stížnost 
ke zřizovateli SSOK ohledně údržby 
krajských silnic

3.	 Radě obce zajistit statické posouze-
ní lávek u kapličky a Kulturního domu 
a zpracování potřebné dokumentace k 
realizaci návrhu p. Bati

Na závěr si dovolím krátkou poznámku 
k předčasným volbám do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. Všichni jistě 
víte, že budou 25. a 26. října tohoto roku. 
Po zkušenostech s prezidentskými vol-
bami, kladném ohlasu občanů a vzhle-
dem k dlouhodobě nasmlouvaným ak-
cím v Kulturním domě, jsme se rozhodli 
opět volit v přízemí Obecního úřadu. 
Nedostatkem tohoto místa je absence 
bezbariérového přístupu, ale volební zá-
kon umožňuje požádat o volbu do pře-
nosné volební urny, což tento nedostatek 

Finanční úřad vyměřil obci Bohuňovice pokutu 196 tisíc korun

uspokojivě řeší. Podrobnosti k volbám 
Vám všem budou zavčas dodány. Hlav-
ně nerezignujte na nezadatelné právo 
občana svobodně a tajně volit. Většina 
občanů je (objektivně je to hlavně díky 
celosvětové hospodářské recesi) poměr-
ně zklamaná z politiky a z uplynulých 
let naší mladé a zranitelné demokracie a 
mnozí říkají, že neví koho volit a že se 
nakonec všichni „vybarví“ stejně. Pro-
gramy stran se po volbách také zakřivu-
jí podle potřeby, tak jak na to? Poradit 
koho volit bych si opravdu nedovolil.  
Věřte však, že v politice, stejně jako v ka-
ždé práci, profesi i v podnikání, jsou lidé 
všelijací. Většina z nás to poznala sama. 
Tak si zkuste alespoň o některých kan-
didátech získat více informací, protože 
je málo pravděpodobné, že např. dlou-
hodobě uznávaný a vážený člověk v ně-
jaké profesi se okamžikem zvolení stane 
grázlem a zlodějem. Toto vidění politiky 
si nenechte vsugerovat a hlavně přijděte 
k volbám. Přeji vám šťastnou ruku.

			 
Ing. Jiří Petřek

						    
	  starosta obce

Obec Bohuňovice má zaplatit poku-
tu ve výši 196 tisíc korun. Důvodem 
je nezaslání potřebné dokumentace a 
překročení termínu realizace akce bez 
vědomí poskytovatele dotace.

Obec Bohuňovice v roce 2009 provedla 
opravu Centrálního kamenného kříže 
na hřbitově za významné finanční pod-
pory Ministerstva pro místní rozvoj. 
Celkové náklady akce dosáhly částky 
140 tisíc Kč z čehož 98 tisíc představuje 
právě dotace ministerstva.  Avšak mís-
to současných 42 tisíc by se obci mohl 
tento kříž ještě významně  prodražit, a 
to minimálně o dalších 196 tisíc korun.

Obec Bohuňovice nepředložila poskyto-
vateli dotace dokumentaci k závěrečné-
mu vyhodnocení akce, proto Minister-
stvo pro místní rozvoj požádalo  v lednu 
tohoto roku finanční úřad o provedení 
kontroly. Finanční úřad pro Olomoucký 
kraj zahájil neprodleně daňovou kontro-
lu, přičemž bylo následně zjištěno další 
porušení rozpočtové kázně v překročení 
termínu realizace díla, dle předávacího 

protokolu o 13 dní bez toho, aniž by 
obec požádala poskytovatele dotace o 
posunutí termínu.
Tímto opomenutím obec Bohuňovice 
porušila obě podmínky o poskytnutí do-
tace ze státního rozpočtu. Proto finanční 
úřad vyměřil obci odvod dotace za po-
rušení rozpočtové kázně a také penále 
za prodlení s odvodem v celkové výši  
196  tisíc korun. Vedení obce požáda-
lo úřad o posečkání a o prominutí této  
pokuty. Termín realizace akce byl dle 
vyjádření rady obce překročen z důvodů 
počasí, které neumožňovalo chemické 
ošetření památky. 

V době zpracování tohoto čísla se k re-
dakční radě zpravodaje dostala informa-
ce, že Generální finanční ředitelství roz-
hodlo o žádosti obce o prominutí sankcí 
za porušení pravidel při administraci 
dotace. Rozhodnutím se promíjí celé pe-
nále ve výši 98 tisíc Kč a z původní do-
tace ve výši též 98 tisíc Kč je obec povin-
na vrátit částku 6 370,- Kč. Dotace, tak  
z původních devadesátiosmy tisíc korun 
je snížena na 91 630,- Kč.	 (red)

Centrální kamenný kříž na hřbitově
foto: redakce , 2013

z obce
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Ve věku nedožitých 79 let zemřel  
15. srpna 2013  farář P. Josef Švéda.

P. Josef Švéda se narodil 28. září 1934  
v Klášterci u Šumperka. 
Na kněze byl vysvěcen 23. června 1957  
v Litoměřicích. 
V letech 1957 - 1958 působil jako kaplan 
v Konici, poté od r. 1958 - 1959 v Morav-
ské Třebové. 
V letech 1959 - 1976 působil jako admi-
nistrátor v Boršově.

Zemřel bohuňovický farář P. Josef Švéda
Od roku 1976 až do své smrti zastával 
pozici faráře v Bohuňovicích. Zároveň 
byl také od roku 1990 administrátorem 
excurrendo farnosti Štarnov.

V roce 1946 započal své studium na ar-
cibiskupském gymnáziu v Kroměříži, 
kvůli zrušení tohoto gymnázia v roce 
1950 musel dostudovat v Šumperku, kde 
také odmaturoval. Posléze vystudoval 
bohosloveckou fakultu v Litoměřicích.

Josef Švéda se po vstupu na gymnázium 
začal věnovat skautu. Na faře v Olomou-
ci - Hejčíně vykonal tajně v roce 1966 
vůdcovskou zkoušku, kterou ovšem ne-
mohl mít z pochopitelných důvodů pod-
loženou žádným platným dekretem. Ve 
farnosti se věnoval práci s dětmi až do 
roku 1976.

V roce 1989 došlo k obnově skautské-
ho hnutí, tehdy se Josef Švéda zapo-
jil do práce ve středisku v Bohuňovi-
cích, kde od roku 1992 byl postupně 

nejprve vůdcem oddílu a později až do 
roku 2010 zastával službu vůdce klubu. 
Kromě toho pracoval od roku 1995 do 
roku 2010 jako vůdce střediska.V roce 
2003 obdržel doživotní čestné členství 
Svojsíkova oddílu.

Rozloučení se uskutečnilo při mši svaté 
v pátek 23. srpna v Bohuňovicích a po-
sléze v jeho rodném Klášterci u Šumper-
ka, kde byl také po bohoslužbě uložen 
do rodinného hrobu.

Vyvěšený černý prapor na faře v Bohuňo-
vicích.	 foto: red

Jména některých duchovních, kteří 
působili jako faráři v bohuňovické 
farnosti:

Antonín Kopřivnický (1691)
Josef Mauritius Bulín (1774)
J. J Fiala (1788)
Jan Alois Zábranský (1789)
Josef Pfleger (1806-1807)
Jan Kastinger (1807-1818)
Alois Ciak (1817-1819)
Matěj Eliáš (1851-1852)
Ignác Strouhal (1865)
Jan Stáhala (1865-1869)
Antonín Zeman (1869)

Faráři v Bohuňovicích

Ignát Strouhal (1869-1884)
Josef Šmerk (1884)
Jan Kolomazník (1887)
Bohumil Stromer (1806)
Josef Henek (1917)
Josef Šebela (1929)
Jaroslav Franc (1941)
Florián Oral (1953-1969)
Josef Kostuřík (1969-1976)
Josef Švéda (1976-2013)
??? (2013)

zdroj: BUREŠOVÁ, Jana. Paměti obcí Bo-
huňovice. Moravská Loděnice a Trusovice. 
Bohuňovice: 1998. ISBN 80-85973-35-9.

Administrátor excurrendo (dojíždějí-
cí duchovní správce, latinsky doslovně 
„vyjíždějící administrátor, správce“) je 
označení pro kněze pověřeného správou 
i jiné než své domovské farnosti (tedy i 
další jedné nebo (zpravidla) více farnos-
tí). V zemích, kde je nedostatek kněží, 
jako například v Česku, je tento jev, kdy 
má jeden kněz na starosti více farností, 
naprosto běžný.

Josef Švéda

Votivní dar je přinesená oběť s nějakým 
přáním. Teologicky obsahuje prokázání 
Boží moci nad stvořením. Často se pak 
poutní místa plnili stříbrnými medailo-
ny a ještě dodnes se objevují jako „moti-
vované sponzorské“ dary.

ze života obce
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Poděkování za věrnou službu
Prázdniny nám skončily a všichni jsme 
plni dojmů z dovolených a odpočinku, 
které k nim neodmyslitelně patří. Bohu-
žel, ani tak radostnému období, jakým 
beze sporu prázdniny jsou, se občas 
nevyhnou nějaké starosti, či dokonce 
smutné události.

Nás na jejich sklonku zastihla velmi za-
rmucující zpráva. Dne 15. 8. 2013 zesnul 
P. Mgr. Josef Švéda, bohuňovický farář, 
který se staral nejen o věřící z naší obce, 
ale jeho působnost sahala dál za její hra-
nice. To ostatně naprosto jasně potvrdil 
i vysoký počet osob, které se s ním přišly 
rozloučit na mši svatou 23.  8.  2013 do 
bohuňovického farního kostela.

Pan farář často zavítal i na základní ško-
lu, kde rozmlouval s žáky a při příležitos-
ti Velikonoc jim ochotně vysvětloval vý-
znam tohoto největšího z  křesťanských 
svátků. V prostoře školy také po léta vedl 
nepovinný předmět Náboženství. Snažil 
se tak vštěpovat základy toho, čemu sám 
celý život věřil, čím žil a o co usiloval, již 

té nejmladší generaci. Až pár posledních 
let mu jeho zdravotní stav nedovoloval 
aktivně pracovat s dětmi.

Jsme velice rádi, že k osobnosti P. Jose-
fa Švédy máme také co říct a pokud je 
to jen trochu možné, chceme mu sdělit 
opravdu důležitou zprávu:

,,Děkujeme Vám, pane faráři.“

Zaměstnanci i žáci  
Základní školy  a Mateřské školy 

Bohuňovice

Nový farář přijde z Říma
Dle vyjádření Arcibiskupství olo-
mouckého pro Bohuňovický zpra-
vodaj bude mít bohuňovická farnost  
nového duchovního správce.  
„K 1. 10. 2013 bude jmenován jako duchovní 
správce P. Jiří Sedláček, který zatím působí jako 
vicerektor na Papežské koleji Nepomucenum  
v Římě,“ uvedl zástupce Arcibiskupství.

Jiří Sedláček se narodil v roce 1960 ve Veselí nad 
Moravou v zemědělské rodině. Absolvoval gym-
názium, poté dvouletou nástavbu zaměřenou na 
programování počítačů. Pak následovala dvoule-
tá vojna a seminář. V roce 1988 byl vysvěcen. Po 
vysvěcení byl poslán do Místku, kde byl kapla-
nem, zároveň byl administrátorem v Paskově. Po 
roce byl přeložen do Rychaltic s excurrendem ve 
Staříčí. Po dvou letech odešel do Prostějova, kde 
se staral hlavně o výuku náboženství, přípravu 
snoubenců a oratoř pro mládež. V roce 1994 byl 
přeložen do Říma, do poutního domu Velehrad, 
kde sloužil až do podzimu 2010, kdy byl jmeno-
ván vícerektorem na Papežské koleji Nepomuce-
num v Římě.

zdroj: BRÁZDA - ČASOPIS NEPOMUCENSKÝCH ALUM-
NŮ, Řím 2012.

P. Jiří Sedláček, v pozadí bazilika Sv. Petra v Římě	  
foto: Česká televize, 2011 

Řím je opravdu místem velice bohatým na poutní místa, na místa kam se 
dá zajít, kde žilo hodně světců a místa kam chodí každý. Jsou také místa, 
která nově vznikají a kde chodím zase já. Jedno z nich je třeba Santuario 
Divino Amore, uvedl v rozhovoru pro Českou televizi Jiří Sedláček.
V minulosti šel jeden poutník do Říma a byl napaden divokými psy. Utí-
kal, schoval se u jedné věže, tam byl obraz pany Marie - Madony. Modlil 
se k panně Marii a byl zachráněn před těmi psy, doplnil Sedláček.
Na počest události tu byl později postavený kostel, kam věřící přinášejí 
jako projev svých díků za záchranu svých životů či zázračná uzdravení 
votivní dary.	 (red)

Farář Josef Švéda ve třídě Základní školy Bohuňovice	 foto: ZŠ Bohuňovice, 2008 
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Nové knihy
Fond knihovny je každoročně doplňován o nové knihy. 
V červenci bylo zakoupeno 52 nových titulů pro dospělé čtenáře

knihovna/sport

Vážení a milí spoluobčané Bohuňovic,

ve článku z loňského prosincového vy-
dání, jenž byl první z řady, vám byl náš 
oddíl malé kopané souhrnně představen 
od prvopočátků své historie. V tomto 
čísle Bohuňovického zpravodaje bych 
si dovolil, jménem našeho oddílu, vás 
ve stručnosti informovat nejen o našich 
sportovních výsledcích dosažených v 
uplynulé sezoně, ale i o vedlejších čin-
nostech našeho oddílu.
V již uplynulé sezoně 2012/2013 byl náš 
oddíl malé kopané účastníkem 3. ligy 
skupiny B, v níž pravidelně účinkuje od 
roku 2008. Po vcelku dobré podzimní 
polovině soutěže, kdy jsme dlouho drže-
li neporanitelnost a naše mužstvo „pře-
zimovalo“ na 5. místě čtrnáctičlenné ta-
bulky s 15-ti bodovým ziskem a kladným 
skóre 47:35, přišel nevydařený vstup do 
druhé, jarní, části soutěže, kdy jsme v 
prvních čtyřech zápasech utrpěli tři 
prohry a získali z nich pouhé dva body. 
Bohužel i zbytek sezony se následně nesl 

Rotor LBT

v duchu nepovedeného vstupu do jarní 
části, kdy se naše výsledky střídaly doslo-
va jako na houpačce. Ročník 2012/2013 
jsme zakončili konečným umístěním na 
8. příčce tabulky s celkovým ziskem 26-
ti bodů a záporným skóre 84:93. Tímto 
umístěním jsme si zajistili účast ve 3. lize 
i pro příští sezonu.
Kromě již zmíněného účinkování v po-
době mistrovských utkání či přátelských 
zápasů vykazuje náš oddíl i mimo spor-
tovní činnost. Mezi ty nejhlavnější patří 
pravidelná výpomoc bohuňovickému 
oddílu velké kopané při pořádání obou 
májových tanečních zábav,s udržováním 

pořádku v areálu fotbalového stadionu.
Také vypomáháme místnímu dětskému 
spolku Kuličky s pořádáním jarmarku v 
kulturním domě.
O prázdninách, 27. července, se pod naší 
záštitou uskutečnil na škvárovém hřišti v 
Trusovicích celodenní turnaj v malé ko-
pané za účasti osmi mužstev, z toho pěti 
místních.Turnaj proběhl v přátelském 
duchu a klidné atmosféře. Pro všechny 
zúčastněné, hráče i příchozí diváky bylo 
připraveno bohaté občerstvení z grilu a 
udírny. I výsledkově dopadl turnaj pro 
místní mužstva dobře. Na pomyslné 
„bedně“ skončili dva bohuňovické týmy, 
mezi které se vklínilo mužstvo ze Štern-
berka. Sečteno a podtrženo, ze všech 
úhlů pohledu to byla vydařená akce.

Za oddíl malé kopané Rotor LBT

Martin Večeřa
vedoucí mužstva
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Bohuňovické mažoretky na Mistrovství Evropy mažoretek EMC

o umístění na evropském šampionátu v 
sobotu 31. srpna disciplínou pochodové 
defilé. V této disciplíně předvedly secvi-
čenou choreografii na trase v délce šede-
sáti metrů, pro kterou je stanoven časový 
limit dvě minuty. Tuto disciplínu zvládly 
na výbornou a tak si zasloužily malou 
odměnu v podobě výletu na Brněnskou 
přehradu. V neděli nás čekalo pokračo-
vání soutěže s disciplínou pódiové for-
mace. Tato spočívá v předvedení cho-
reografie ve vymezeném prostoru pódia. 
Za velké podpory přítomných fanoušků 
naše mažoretky výborně reprezentovaly 
i v této části soutěže. Celkové hodnocení 
mažoretkových týmů bylo dáno souč-
tem bodů za obě disciplíny, tedy jak za 
pochodové defilé, tak za pódiovou for-
maci. Výkony mažoretek hodnotila pě-
tičlenná mezinárodní porota velmi přís-
ně. Vzhledem k vysokému standardu se 
nepromíjela žádná chybička. Evropská 
pravidla se od těch českých v mnoha 
ohledech liší, přesto si české mažoretky 
na evropském šampionátu dokázaly své 
místo vybojovat.
Konkurence byla veliká. Soutěže se zú-
častnily mažoretky ze Slovenska, Slovin-
ska, Srbska, Bosny a Hercegoviny, Černé 
Hory a další. Z českých týmů v kategorii 
kadetky s našimi mažoretkami soutě-
žily týmy z Jeseníku, Hranic, Šumper-
ka a Bystřice pod Hostýnem. Tradičně 
byly velkými favoritkami mažoretky z 
Chorvatska, které i letos své postavení 
uhájily a v kategorii kadetky obsadily 

Na přelomu srpna a září se mažoretko-
vá skupina Bohunky 2 zúčastnila velké 
sportovní události - Mistrovství Evro-
py mažoretek EMC. Navázali jsme tak 
na úspěch seniorské formace Bohunky, 
která se v loňském roce probojovala na 
evropský šampionát do Francie.
Skupinu Bohunky 2 tvoří mažoretky ve 
věku 11 až 13 let a soutěží v kategorii 
kadetky. K tomu, aby naše mažoretky 
mohly předvést své umění mezi nej-
lepšími evropskými týmy, vedla dlouhá 
cesta. Mažoretky se musely probojovat 
přes kvalifikační kola a následně Mist-
rovství Moravy, aby si zajistily účast na 
Mistrovství republiky.  Předpokladem 
pro postup na Mistrovství Evropy bylo 
umístění v dané věkové kategorii do pá-
tého místa. To se našim mažoretkám po-
dařilo. Na evropský šampionát se mažo-
retky připravovaly v průběhu prázdnin 
mimo jiné i na soustředění v Bozeňově, 
kde se společně s MiniBohunkami vě-
novaly nejen nácviku choreografie, ale 
také základům gymnastiky a pohybové 
průpravě.
Letošní ročník Mistrovství Evropy ma-
žoretek EMC se poprvé konal v České 
republice, a to na výstavišti v Brně. Celý 
šampionát byl zahájen již ve čtvrtek 29. 
srpna oficiálními tréninky. V pátek ná-
sledovalo slavnostní zahájení a přijetí 
vedoucích jednotlivých skupin primáto-
rem Brna. Pro naše mažoretky začal boj 

všechny tři medailové pozice. Naše ma-
žoretky vybojovaly 11. místo, což je pro 
nás velký úspěch. Porazily mažoretky ze 
Slovinska i Bosny a Hercegoviny. Co je 
ale nejdůležitější, celý šampionát si uži-
ly, odvezly si spousty zážitků a elánu do 
dalších tréninků. Videa a fotografie z 
Mistrovství Evropy mažoretek si můžete 
prohlédnout na našich stránkách www.
mazoretky-bohunovice.banda.cz nebo 
na facebooku.
V dalším roce se skupina Bohunky 2 
přesune již do starší kategorie junior, 
kde bude boj o umístění ještě náročnější. 
Nejen Bohunky 2, ale i ostatní mažoret-
ky z Bohuňovic jsou však velké bojov-
nice a tak věřím, že i nadále budou naši 
obec na soutěžích reprezentovat jen v 
tom nejlepším světle.
Na závěr bych ráda touto cestou chtěla 
poděkovat všem, kteří naše mažoretky 
podporují. V letošním roce jsme díky 
podpoře sponzorů mohli Bohunkám 2 
pořídit nové slušivé soupravy (Staveb-
niny u komína, s.r.o., Weber – Terrano-
va). Velké poděkování patří rovněž panu 
Zdeňkovi Havalovi za zapůjčení auto-
busu k dopravě mažoretek na evropský 
šampionát. Nemůžu vynechat ani rodiče 
našich mažoretek, kteří nadšeně jezdí na 
soutěže, pomáhají s přípravou a hlasitě 
fandí. Děkujeme!

Mgr. Olga Korytárová, 
vedoucí mažoretek    

mažoretky

Bohunky na Mistrovství Evropy v Brně	 foto: mažoretky 

Bohunky na Brněnské přehradě
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Fotbal 2013

předposlední 13. příčce. Do utkání jsme 
vstupovali po dvou úvodních výhrách 
jako mírný favorit, což se také potvrdilo 
a mužstvo ze Šumvaldu si odvezlo deba-
kl 6:0, když se trefili 2x Veselský, 2x Fry-
čák Martin, Vašenka a Fryčák Mojmír. 
Čtvrté kolo nás zaneslo až do dalekého, 
fotbalově nám neznámého, Jindřicho-
va. Z krásného jindřichovského areá-
lu jsme si odvezli se štěstím bod, který 
nám zařídil svojí trefou Martin Fryčak. 
Po výjezdu do Jindřichova následovalo 
páté kolo, ve kterém opět došlo na derby. 
Hostili jsme soupeře z nedalekého Čer-
novíra, který přijel i se svými fanoušky 
Ultras Černovír. Ti se starali celý zá-
pas o výbornou atmosféru, doplněnou 
,po konečném hvizdu, o pyrotechniku.  
V minulé sezóně byl Černovír ještě 
účastníkem I.B.sk.B, kde skončil o dva 
body na druhém místě za již zmíněným 
mužstvem Chválkovic. Střetly se dva 
týmy ze špice tabulky s počtem deseti 
bodů, které na první příčce dělilo pouze 

Dne 11.8.2013 začal nový fotbalový roč-
ník, ve kterém jsme byli, na rozdíl od 
minulého roku, nalosováni do druhé tzv. 
„horské skupiny“. V sezóně, kdy jsme 
byli nováčkem I.A. třídy, jsme se umís-
tili na slušném šestém místě, ačkoliv to 
tomu 6 zápasů před koncem nenasvěd-
čovalo. Bodový zisk se zastavil na čísle 
33. Devět zápasů jsme dokázali vyhrát, 
v šesti případech jsme se rozešli se sou-
peřem remízou a jedenáct utkání jsme 
prohráli. Celkové skóre bylo vyrovnané, 
ale skončilo záporně 45:51. V letní pří-
pravě na novou sezónu jsme odehráli tři 
utkáni, ve kterých jsme prohráli pouze 
s týmem Dolan. Další dvě utkáni byla 
vítězná. Tým Bochoře jsme přehráli roz-
dílem třídy a důležité bylo i vítězství se 
Sigmou U17 na tradičním Memoriálu 
Vladimíra Fryčáka. 

Hned první utkání v sezóně přineslo sou-
sedské derby, ve kterém jsme se postavili 
týmu Bělkovic. V minulé sezóně jsme  
s tímto soupeřem hráli na domácím hřiš-
ti 2:2 a v Bělkovicích jsme prohráli smol-
ně 1:0. Odplata se nám povedla dokona-
le a před skvělou diváckou kulisou jsme 
dokázali zvítězit 3:0, když se o branky 
postarali Veselský Lukáš, Jurčík Michal 
a Franta Machala. Dalším naším soupe-
řem bylo mužstvo z Chválkovic, které 
minulý ročník opanovalo I.B. třídu sk. 
B s bodovým ziskem 53 bodů. V pořadí 
druhé derby pro nás mělo šťastný konec 
a z Chválkovic jsme si odvezli udřenou 
výhru 3:2, když se trefili Fryčák A., Jur-
čík a Gold. Ve třetím kole k nám zaví-
tal tradiční účastník I.A. třídy Šumvald, 
který vždy okupoval horní patra tabulky. 
Došlo ale k mnoha odchodům hráčů 
a v minulé sezóně se tak umístili až na 

skóre. Po pro oko diváka, dobrém utká-
ní jsme se rozešli s Černovírem smírně  
a zaslouženě 1:1, když vyrovnání zaří-
dil svojí trefou Lukáš Veselský. Zatím 
poslední kolo, které mělo být odehra-
né, jsme měli sehrát ve Štítech, ale terén 
tomu neumožnil a utkání bylo odloženo. 

Nyní odehrajeme dvě další utkání na do-
mácím hřišti. V prvním domácím utká-
ní změříme síly s nedávným účastníkem 
krajského přeboru a to s týmem Loštic. 
Výkop je v neděli 22.9. v 16:00. 

V druhém utkání budeme hostit prů-
běžně vedoucí tým tabulky Mohelni-
ci „B“. Hraje se v neděli 29.9. v 16:00.  
Na obě utkání jste srdečně zváni a dou-
fáme, že nás přijdete podpořit. 

Těšíme se na brzké shledání v našem 
sportovním areálu.

Michal Štýbnar

fotbal
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Nový vodojem

Pravděpodobně novou dominantou  
v obci se po věži kostela sv. Jana Křtite-
le stává také budovaný věžový vodojem  
v areálu zemědělského družstva. Ten byl 
vyzvednut ve dnech 26. - 27. Srpna.

Nový vodojem zdánlivě připomínají-
cí raketu, létající talíř či minaret bude 
součástí místního vodovodu. Projekt 
pro tuto stavbu byl zpracován v roce 
2005 a v následující době byly realizo-
vány jednotlivé stavby. Celková délka 

„Skupinového vodovodu Bohuňovice“ 
dosáhne 14,8 km. 

 „Věžové vodojemy, obdobně jako roz-
hledny, krajinu nehyzdí, ale oživují. To 
je zvlášť vhodné v rovinaté Hané“, uvedl 
autor projektu vodovodu Bohuňovice 
Ing. Vladimír Svěrák.

Dle autora projektu má vodojem tři 
hlavní úlohy. Jednak lze postupem let 
očekávat poruchy jak v úpravně vody, 

tak na vodovodní síti. Stálá dodávka 
by pak byla umožněna díky uložené-
mu množství vody ve vodojemu. Další 
výhodou je úspora energie, kdy odběr 
vody není stálý, proto hodinové špičko-
vé odběry budou kryty dodávkou vody 
z vodojemu a není tak třeba navrhovat 
čerpadla maximálního odběru. V nepo-
slední řadě bude ve vodojemu také nut-
ný objem vody pro protipožární zásah.

Celkové náklady by měly dosáhnout  
výše 11 350 000 Kč, z toho je dotace z 
EU - 9 645 000 Kč (85 %), dotace SFŽP 
ČR - 567 tisíc Kč (5 %), obec Bohuňovi-
ce zaplatí 1 135 000 Kč (10 %).

V současné době (březen 2013) je v obci 
evidováno 415 vodovodních přípojek.

Nový vodojem v areálu zemědělského družstva	 foto: redakce 

PROGRAM KINA BOHUŇOVICE 
na poslední dny měsíce ZÁŘÍ 2013

Pátek 20. 9. 
18.00 hodin
20.00 hodin

Česká komedie Z. Trošky
BABOVŘESKY

ČSFD 28 %

133 minut, vstupné 80,- Kč

Sobota 28. 9. 
18.00 hodin

 

Česká pohádka
KOVÁŽ Z PODLESÍ

                         ČSFD 41 %

92 minut, vstupné 60,- Kč

rozvoj obce
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Naše vnučka Vendula začala chodit 
do čtvrté třídy a já si po horkém létě 
uvědomil, že začal školní rok. Jednou z 
prvních informací, která se mi donesla, 
je ta o posílení výuky cizích jazyků na 
základních školách. Vedle angličtiny je 
povinně nutná výuka i druhého cizího 
jazyka! /Jak jsem nakoupil , tak prodá-
vám./

Okamžitě mi proběhlo hlavou, co 
všechno žáci naší základní školy /nejen 
této/ museli vydržet za poslední půlsto-
letí. To je totiž doba, kdy jsem do nové 
školy nastupoval v Bohuňovicích i já.

Co to bylo devítiletek, pak osmiletek, 
těch množin v úvodu i pracovních sobot 
a tak podobně.

 S nostalgií se mi vyjevily všechny 
ty figury milých učitelek, od kterých se 
mimo jiné běžně očekávalo z pohledu 
žactva, že budou poněkud sadisticky za-
ložené, neboť ve škole se fyzicky trestalo 
/bilo/ celkem normálně a ony dámy se 
lišily pouze v metodách a různorodosti 
chvatů.

 Celkem barvitě si vzpomínám na naši 
třídní, která ctila metodu tzv. „kotleta“.

Tehdy se nosily vlasy přes uši a já je 
měl dlouhé také. Když žák udělal kaňku 
do sešitu, soudružka učitelka se zezadu 
připlížila, chytila nezbedníka za pačesy, 
hbitě si je obtočila kolem prstu a pěkně 
jimi zacloumala.

To jste měli co dělat, abyste neudělali 
kaňku další.

Nový školní rok

příspěvky občanů

Muži-učitelé, už tehdy raritní, vy-
chovávali primitivněji, ale jaksi humor-
něji. Náš zástupce ředitele mě jednou 
v jídelně tak mocně zezadu nakopl, že 
jsem letěl několik metrů a zastavil jsem 
se až o hrnec, kde se slévaly zbytky pro 
něčí prase. Musím konstatovat, že od té 
doby si ve frontách již nepískám a jsem 
celkem způsobný.

Tito násilníci a násilnice měli pověst 
výborných a spravedlivých pedagogů a 
ve společnosti byl zakořeněn konsensus, 
že to vůbec nevadí, když nějaká rána 
padne.

Ale zpět k dnešku!
Nyní máme jiné trendy a jeden za 

posledních dvacet let zvlášť zesílil. Je ži-
vený hezkou, ale bohužel scestnou iluzí, 
že žactvo u nás má z devadesáti devíti 
procent vysoké „ íkvé.“ Všichni jsou 
bezpochyby studijní typy, které zvlád-
nou vědy různorodé.

Všichni budou mít maturitu a pů-
jdou zajisté na vysokou školu!

Stát se manuálně zručným řemeslní-
kem  je takové … no, zaostalé, že !?

Proboha, uvažuje vůbec někdo o 
tom, že v každé populaci je značné 
procento lidí, kteří se na slušné úrovni 
neumí naučit žádný cizí jazyk? Navíc 
se všichni kasají, jaká to bude hračka. 
Pravděpodobně to  asi  souvisí s tím, jak 
u nás lidé hodnotí své jazykové schop-
nosti/nejen ty/: mnoho jich má v tomto 
směru neopodstatněné sebevědomí.

Co takhle jeden a pořádně. To by ne-
stačilo?

Vždyť někteří nejsme schopni zvlád-
nout obstojně ani ten jazyk mateřský! A 
není nás málo, napříč celou společností.

Není  skutečně podezřelé, že posled-
ní recenzentkou bývá v našem příbytku 
moje téměř osmdesátiletá máti, která s 
naprostou přesností určuje interpunkci , 
oba druhy íček, atd…

Učilo se to za první republiky jinak, 
nebo co je špatně?

Je zarážející, když tato prostá žena 
upozorňuje na hrubé chyby v písem-
ných projevech našich veřejně činných, 
volených autorit, které velmi  hojně/ přes 
mnohá upozornění/ rozesílají zprávy „s“ 
obce, nebo vyjmenovávají některá „s“ 
mnoha zklamání, která jim opozice při-
chystala!

Následně to zdůvodňují tím, že chy-
by přece dělají všichni, a ministerští 
úředníci ještě mnohem víc!?

Tak na tato vysvětlení je skutečně ka-
ždý rozum krátký!!!

PS:   Přece jsme se v životě popasova-
li s různými pády, zkusme i ty mluvnic-
ké, tolik jich přece není! Nebo používej-
me alespoň nějaký chytrý software, ať si 
neděláme ostudu před veřejností.

Tak zatím.

Čouka Frant. st.

PROGRAM KINA BOHUŇOVICE 
na měsíc ŘÍJEN 2013

Pátek 4. 10. 
17.30 hodin

Anglické romantické muzikálové drama
BÍDNÍCI

ČSFD 74 %

 90 minut, vstupné 70,- Kč

Sobota 12. 10. 
17.30 hodin

 

Česká animovaná rodinná komedie
ČTYŘLÍSTEK VE SLUŽBÁCH KRÁLE

ČSFD 52 %

90 minut, vstupné 50,- Kč

Pátek 18. 10. 
20.00 hodin

 

Španělská komedie
ROZKOŠ V OBLACÍCH

ČSFD 62 %

90 minut, vstupné 50,- Kč

Pátek 25. 10. 
20.00 hodin

Americký western
NESPOUTANÝ DJANGO

ČSFD 88 %

165 minut, vstupné 70,- Kč

Vstupenky si můžete zajistit v předprodeji na tel.: 585 389 085, 739 910 226

Bohuňovický zpravodaj k programu kina přináší také hodnocení Česko-Slovenské 
filmové databáze (ČSFD).
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   Tak, prázdniny už nám odešly a já 
si vzpomněla na následující věci, kte-
ré nás po prázdninách čekají. Ve svých 
úvahách jsem se dostala až k Vánocům, 
na které je už nyní v rádiu slyšet rekla-
ma. Jak to léto rychle uběhlo!

   Na loňských Vánocích mne snad 
nejvíce potěšila akce Vánoční zpívání 
u bohuňovického kostela. Předvánoční 
shon se v ten okamžik najednou zastavil 
a my jsme si mohli poslechnout vánoční 
písně v jednoduchém, nádherném pro-
vedení, které skutečně chytlo za srdce. 
Vedle kostela u vláčilových vrat se na-
jednou, jako zázrakem, objevil rozsvíce-
ný vánoční stromeček, skupina hudeb-
níků s vynikajícími zpěvačkami a stolek 
s výborným svařeným vínem a s horkým 
čajem. Libý zpěv se nesl ztemnělou kraji-
nou a zval lidi z širokého okolí k zastave-
ní, spočinutí a nasátí vánočního kouzla. 

   Překvapení občané se pomalu zača-
li scházet a nijak se netajili svým překva-
pením. Se zářivýma očima plnýma doje-
tí se pomalounku zapojovali do zpívání 
koled a oddávali se příjemné večerní at-
mosféře. Po chvíli se ještě začaly z nebe 
snášet jiskřivé, bílé sněhové vločky a vá-
noční idyla byla dokonalá. Svět jakoby se 
v tu chvíli najednou zastavil a naplnil vše 
kolem láskou a porozuměním. 

   Jak náhle a nenápadně vše začalo, 
tak také vše skončilo. Hudebníci odjeli, 
lidé se rozešli do svých domovů a nic již 
nebylo jako dříve. Ta chvíle nás všechny 
povznesla a zima najednou už nebyla tak 
nepříjemná a noc se stala přívětivou.

   Bylo to úžasně prosté a krásné a já 
děkovala obci, že pro své občany uspo-
řádala takovouto kouzelnou chvíli. Jaké 
však bylo mé překvapení, když jsem se 
později dozvěděla, že celou tuto nádheru 

Vzpomínka na Vánoce

uspořádala ve své režii paní Bobinka Ba-
ťová, a to pouze se svým manželem! Ani 
jsem tomu zpočátku nemohla uvěřit. 
Chtěla bych tedy jí i panu Baťovi touto 
cestou poděkovat za to, že v tak hektic-
kém předvánočním shonu, kdy většina 
lidí honí nervozně každou minutu, si 
oba našli čas pro uspořádání tak nádher-
ného, Vánočního zpívání. Mrzí mne, že 
jsem nemohla nějak, alespoň drobným 
finančním příspěvkem, pomoci. Rodina 
Vláčilova vedle kostela přispěla elek-
trikou, stolkama, slivovicí a otevřeným 
srdcem. Doufám, že i mně letos poštěstí 
být součástí Vánočního zpívání a nějak 
být při pořádání této nové, krásné tradi-
ce nápomocná.  

Simona Indráková

Květiny v Marketu Zuzka 
nabízejí:

- řezané a hrnkové květiny
- svatební, smuteční a dušičková 
vazba
- květinová a zeleninová přísada
- dárkové zboží
- semena, postřiky, květináče ....
- salámové kytice, dárkové balíčky 
(ovocné, zeleninové) aj.
- ohraničení záhonů (dřevěná kula-
tina), vyvazovací kůly  
  ke stromům
- aranžmá ze suchých květů

Přijímám objednávky na dušič-
kovou vazbu:

- kytice, věnce, koše, žardiny, 
věnečky aj.

Rozvoz nabízeného sortimentu  
na adresu zákazníka. 

Těším se na Vaši návštěvu
Jana Rotterová tel. 737136645

INFORMACE PRO RODIČE ŽÁKŮ ZŠ BOHUŇOVICE

Ve školním roce 2013/2014 byly školou zrušeny preventivní prohlídky 
dětí v zubní ordinaci MUDr. Alice Rychtecké.

Je možné sjednat individuální termín na telefonním čísle 585 389 256.

příspěvky občanů

informace/inzerce

Vyhlášení výsledků a odměnění vítězů soutěže

Proběhne v neděli 29. 9. 2013 od 15.30 hod.
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Společenská rubrika
Naši jubilanti červen - srpen Úmrtí bohuňovických občanů

Nechlubme se každým dobrým skutkem, 
který jsme vykonali, nemluvme před 

druhými stále jen o svých přednostech  
a dobrých vlastnostech, které máme.  
Ale snažme se být prvními v pokoře  

a v dokonalosti života.

Josef Švéda, 2007

Mgr. Josef Švéda, farář v Bohuňovicích

Josef Švéda

* 28. září 1934 Klášterec (Šumperk)

† 15. srpna 2013 Šternberk

společnost

Pochvala
Jako dlouholetá čtenářka naší knihovny si velice vážím naší 
knihovnice Paní Evy Dokoupilové. Hlavně oceňuji její přístup 
k nám čtenářům. Její ochotu i dobrou náladu při výběru knih.

Jarka Matějková, spokojená čtenářka

Občánkové naší obce

05/2013
Ovčačík Vlastimil			  6. Května    
           
06/2013
Johanesová Natálie		  U Stavu

07/2013
Svendsen Theodor Frederik	 Za Humny
Spáčil Adam			   6. Května   

08/2013
Tihelka Jan			   Pod Mlékárnou 
Zahrada Michal			   Výmol

06/2012
Mrtvá Ludmila	 Trusovická	 91 let
Grohmannová Jaroslava	 U Nádraží	 85 let  
Staroštík Alois	 V Drahách	 80 let
Čtvrtlíková Marie	 Za Pekárnou	 75 let
Staroštíková Jana	 U Stavu	 70 let

07/2013
Stehlík Miroslav	 V Drahách	 94 let
Fryčák Václav	 Lhotka	 92 let
Švábeník Lubomír	 U Stavu	 85 let
Čtvrtlík Jan	 Za Pilou	 80 let
Cenklová Dobromila	 Za Pilou	 75 let 
Demel Miroslav	 U Sokolovny	 70 let

08/2013
Becková Ludmila	 Loděnick	 85 let
Hamplová Danuška	 Loděnická	 80 let
Kristýnková Marie	 Pod Mlékárnou	 80 let
Žádníková Jarmila	 Výmol	 80 let
Kušníková Otílie	 Trusovická	 75 let
Krejčí Zdeňka	 6. Května	 70 let

Ivan Miroslav	 Za Humny          
† 13.6.2013	 80 let

Koutný Vítězslav	 6. Května            
† 19.6.2013	 57 let     

Poláček Jan	 U Stavu                
† 3.7.2013	 81 let   
     
Cenkl Milan	 Za Pilou                
† 7.7.2013	 81 let 

Koplík Jaroslav	 Trusovická           
† 8.7.2013	 86 let

Červenková Vlasta	 V Drahách          
† 20.7.2013	 85 let

Petr Jaroslav	 Pod Lipami        
† 23.7.2013	 65 let 

Nevídal  Miroslav	 6. Května             
† 29.7.2013	 50 let  
 
Nováková Marie	 Za Pilou                
† 6.8.2013	 87 let

Švéda Josef	 6. Května             
† 15.8.2013	 78 let



3/2013	 BOHUŇOVICKÝ ZPRAVODAJ / 18

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 25. listopadu 2013
své příspěvky můžete posílat na e-mail: bohunovicky.zpravodaj@email.cz

z obce

Černá kronika
Muže zabil padající strom
V sobotu 20. července došlo  

k nešťastné události v lese u Bo-
huňovic. 

 „Tři muži z Olomoucka ká-
celi stromy. Při kácení jednoho 
ze stromů zasáhl pokácený strom 
padesátiletéhoo muže a ten svým 
zraněním na místě podlehl,“ uvedl 
policejní mluvčí.

Policie nařídila v souvislosti s 
vyšetřováním neštěstí soudní pit-
vu. Současně byly zahájeny úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu usmrcení z ne-
dbalosti. 

zdroj: Policie ČR

Hasiči likvidovali požár nakla-
dače. Škoda je 300 tisíc korun.

Ve středu 31. července 2013 
přijala linka tísňové pomoci infor-
maci o hořícím kolovém nakladači 
v Bohuňovicích. Pří rozhrnování 
a úpravě terénu v místním areálu 
vyšlehly plameny z pod motoru a 
ve velmi krátké době pohltily celý 
stroj. 

Operační středisko HZS Olo-
mouckého kraje k pomoci vyslalo 
místní dobrovolnou jednotku Bo-
huňovice, z řad profesionálů nejbliž-
ší ze stanice Šternberk a vzhledem 
k předpokladu nutnosti zajištění 
dostatečné zásoby hasební vodou 
rovněž velkokapacitní cisternu sta-
nice Olomouc s osádkou.

Viditelný kouř z větší dálky do-
slova předznamenal větší rozsah 
požáru. Za nasazení několika ha-
sebních proudů se jim nebezpeč-
nému počínání plamenů podařilo 
zhruba po půlhodině zabránit. 

 Dle odhadů na místě události 
vznikla škoda 300 tisíc korun, pří-

čina vzniku požáru byla stanovena 
po technické závadě v motorové 
části vozidla.
 Zdroj: Hasičský záchranný sbor Olomouc-
kého kraje

Řidič auta nedal přednost skútru
V pátek 23. srpna, krátce po 5-té 
hodině ranní došlo nedaleko Bo-
huňovic na křižovatce silnice 1/46 
k dopravní nehodě.
„Jednapadesátiletý řidič Audi při-
jíždějící z vedlejší silnice zřejmě 
nedal přednost skútru, který jel 
po hlavní silnici,“ uvedla policej-
ní mluvčí. Čtyřicetiletého moto-
cyklistu z místa následně odvezla 
záchranná služba do olomoucké 
fakultní nemocnice.
Škoda na vozidle byla vyčíslena na 
50 tisíc korun, na skútru pak na 90 
tisíc korun. Při orientační dechové 
zkoušce nadýchal zraněný motor-
kář 0,7 promile alkoholu v dechu. 
Dechová zkouška u řidiče vozidla 
byla negativní

zdroj: Policie ČR

foto: HZS Olomouckého kraje; 30. 7. 2013

Centrum zdraví má nového 
ředitele

Rada obce odvolala ředitele a 
jednatele obecní společnosti CZ Bo-
huňovice s.r.o. Ing. Izáka. Ten ozná-
mil svůj odchod na jednání dozorčí 
rady společnosti začátkem dubna t. r. 

 Obec Bohuňovice v průběhu mě-
síce června vypsala výběrové řízení 
na pozici ředitele obecní společnos-
ti, do něhož se přihlásil pouze jeden 
uchazeč. Rada obce z pozice valné 
hromady společnosti doporučila do 
funkce ředitele jmenovat dosavad-
ního zaměstnance pana  Bc. Tomáše 
Vychodila, který splnil požadavky. 
Novému řediteli byl předán jmeno-
vací dekret a od 1. 7. 2013 byl uveden 
do funkce.

Krátké zprávy z obce
Olomoucký kraj rozdělí mezi sbory 
dobrovolných hasičů milión korun. Pe-
níze na odbornou přípravu, vybavení a 
náklady spojené s konkrétními zásahy 
dostane více než 120 jednotek v celém 
kraji. Návrh rady musí ještě 27. září 
schválit krajské zastupitelstvo.

Zářijové rozdělování dotací je letos již 
druhým v pořadí. Již v dubnu zastupitelé 
rozhodli, že sborům dobrovolných ha-
sičů vyplatí 4,4 miliónu korun. Celkem 
tak dotace dosáhnou částky 5,4 miliónu. 
Peníze na tyty účely kraj získal od mini-
sterstva vnitra.

Zasedání Zastupitelstva Olomouckého 
kraje proběhne 27. 9. 2013. ve velkém 
zasedacím sále budovy Magistrátu měs-
ta Olomouc, Hynaisova 10, Olomouc.

Krátké zprávy z kraje

Dnes již bývalému řediteli  
Ing. Izákovi vyslovila rada obce po-
děkování za jeho činnost v řízení 
společnosti. 

Ing. Josef Izák se stal ředitelem 
Centra zdraví v roce 2004, kdy byla 
společnost CZ Bohuňovice založena.

Obecní policie má nové auto
Nové vozidlo značky Škoda Room-
ster dostala do výbavy Obecní po-
licie Bohuňovice. Obec jej pořídila 
coby náhradu za vysloužilou felicii. 
Ta byla již v havarijním stavu. Po-
slední cesta policejní felicie byla na 
vrakoviště.
 Nový Roomster přišel obec na 250 
tisíc korun, další náklady si vyžádal 
maják a polep vozidla s reflexními 
prvky. Podobný design na vozidlech 
používá například Městská policie 
Šternberk.
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Na základě mého jednání o možnostech 
úpravy bohuňovického hřbitova jsem 
oslovil  několik architektů, specializují-
cích se na tématiku zahradní a hřbitovní 
architektury. Jeden z nich se mi ochotně 
nabídl, že udělá přednášku na toto téma 
pro všechny zastupitele. Pozval jsem ho 
tedy na nejbližší, 25. zasedání veřejného 
zastupitelstva. Dne 27.6.2013 se tento zá-
stupce firmy Artflora, absolvent ČVUT- 
fakulta architektury a územního stavi-
telství, absolvent Mendelovy university 
- obor zahradní a krajinářské architek-
tury a absolvent Akademie výtvarného 
umění pan Ing. arch Jiří Finger na toto 
zasedání skutečně dostavil a prezentoval 
zde svou přednášku „Význam hřbitovů 
jako posledního odpočinku rodáků.“  
     
Úvodem se pan architekt omluvil, že 
nemá přednášku v digitální podobě, 
protože i když má za sebou více jak pa-
desátiletou praxi s 3 000 úspěšnými pro-
jekty, tak toto je první případ, kdy má 
někdo zájem poslechnout si přednášku 
o hřbitovní architektuře. Je to veliká 
škoda, protože hřbitovy jsou logickou 
a nedílnou součástí každého sídelního 
celku a měly by se jimi města a obce více 
zaobírat.
 
     Hřbitov s obcí či městem souvisí ne-
jen sídelně a kompozičně, ale i kulturně, 
umělecky, provozně, právně (kriminali-
ta) a ekonomicky. Nemělo by být nechtě-
ným místem v obci, jak tomu v mnoha 
případech je. Hřbitovy bývají na okraji 
zájmu, ničeny a vykrádány. A pokud se 
obec sestává se širšího etnika, jsou pro-
blémy s uložením např. židů, katolíků, 
sudetských němců, protestantů, musli-
mů na jednom místě. 

     Hřbitov je pamětí místa. Jeho hod-
nota není pouze v pohřbívání, ale i ve 
významných kulturních stavbách a pa-
mátkách. Je i místem, kde hlavně starší 
občané tráví mnoho svého volného času. 
Je místem setkávání, debat, odpočinku a 
relaxace od denního shonu. Podle stavu 
hřbitova si obyvatelé také utváří obraz 
na vedení obce. Obec by proto měla 
nejen v zájmu starších občanů, kteří bu-
dovali obec, věnovat své finanční pro-
středky jak na sport, zábavu a kulturu, 
tak pravidelně také na údržbu a hlavně 
na rozvoj hřbitova. 

     Znakem kvalit-
ních hřbitovů je jeho 
vhodně zpracovaná 
prostorová kompozi-
ce, která by měla být 
osová a jít od někud 
někam. Dále obřad-
ní síň či jiná domi-
nantní funerální či 
sakrální stavba, pro-
stor pro uložení uren 
- kolumbárium, roz-
ptylová loučka, odpočinkové zálivy, do-
statečně četné zdroje vody-vodní prvky. 
     
Vyřešit přístup na hřbitov, parkování aut 
v exponovaných návštěvních dnech, celý 
hřbitov zelení opticky uzavřít od okolí. 
     
Z ekonomického hlediska je potřeba 
nezaplacená místa na hřbitově vyklidit 
a na jejich místech vytvořit prozatímní 
odpočinková místa. Zvýší se tak pohodlí 
i kapacita hřbitova. Je zapotřebí myslet 
na snadnou údržbu, sečení trávy, úklid, 
odvoz odpadků.

     Při závěrečné diskuzi z odpovědí pana 
architekta na dotazy z pléna vyplynulo 
několik postřehů. Bohuňovický hřbitov 
má velké šance rozvoje a obohacení. 
Má málo uměleckých děl, nevyřešené 
parkování, malou vazbu na kostel, ku-
riózní tři vstupní brány bez valné umě-
lecké hodnoty, rozpadlé zdivo. Dále by 
zvýšil množství zeleně, které je žalostně 
málo. Navrhl upravit nevhodné zatrav-
nění, které je jistě obtížné a nákladné 

Bohuňovický hřbitov a jeho budoucnost

udržovat. Naopak ocenil opravenou pie-
tu, kovanou vývěsní tabuli a slušně upra-
vený vnitřní prostor.  

     Pokud bude požádán zpracovat návrh 
na revitalizaci a úpravu hřbitova, musí 
napřed najít filozofii místa. Musí na do-
tčené místo přijít jako pozůstalý. Potom 
jako turista, jako umělec, jako architekt, 
vcítit se do atmosféry místa, pohovořit 
si s návštěvníky. Musí vzít v potaz mož-
nosti a sílu obce. Ujasnit si, co zrušit lze, 
co zrušit nelze, co změnit smí, co naopak 
nesmí. Až si tam prožije svátky a místo 
dokonale pozná, potom může říci další. 

     Zastupitelé se po následné diskuzi 
shodli na tom, že pan Ing. Arch. Finger 
je nejvhodnějším adeptem na vypraco-
vání nové studie bohuňovického hřbi-
tova a jednomyslně schválili uzavření 
smlouvy na zpracování studie hřbitova 
dle nabídky Ing. arch. Jiřího Fingera.  

Jiří Baťa

25. veřejné zasedání Zastupitelstva obce, 27. 6. 2013 - přednáška „Význam 
hřbitovů jako posledního odpočinku rodáků“ Ing. Arch. Finger. foto: red

Hřbitov Bohuňovice	 foto: red
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V minulém vydání zpravodaje jsme Vás 
informovali o projektu propojení Duna-
je, Odry a Labe. Dle aktuálních informa-
cí ze září t. r., by vodní koridor D-O-L 
mohl být hotov již v roce 2039. Jeho 
trasa je naplánovaná také přes území 
Bohuňovic.
Ještě před pár měsíci Ministerstvo do-
pravy ČR ovšem nepovažovalo termín 
zahájení výstavby před rokem 2030 za 
reálný. Nyní resort uvedl, že by k sa-
motné výstavbě po jednotlivých úsecích 
mohlo dojít mezi lety 2023-2039.
V tomto okamžiku ministerstvo dopra-
vy počítá s časnějším termínem než Ře-
ditelství vodních cest (ŘVC). Právě ŘVC 
nepředpokládalo dostavbu vodní cesty 
dříve než v roce 2046.
Ministr dopravy očekává, že by se prio-
ritní úseky v rámci dokončení koridoru 
mohly začít realizovat již v roce 2018. 
Dále by podle něj mohlo jít o poslední 
velký projekt, na který může Česká re-
publika čerpat dotace z Evropské unie, 
a to až k 85procentnímu kofinancování.
K znovu otevření otázky výstavby vod-
ního koridoru D-O-L došlo nástupem 
Miloše Zemana do prezidentského úřa-
du. Možná proto jsme  blíže k tomu, aby 
se zrealizoval mimo jiných i sen Karla 
IV. a zlínského továrníka Tomáše Bati.

(red)

Kanál Dunaj-Odra-Labe by mohl být hotový již v roce 2039

Etapa výstavby vodního koridoru D-O-L 
- odbočka Olomouc    zdroj: www.d-o-l.cz

bohuňovická vize

Koridor D-O-L a jeho napojení na Dunaj, 
Labe a Odru.	 zdroj: www.d-o-l.cz

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Volby se na území České republiky 
konají ve dvou dnech, kterými jsou  

pátek 25.10.2013 a sobota 26.10.2013;  
 
hlasování probíhá v pátek od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 hodin  
do 14.00 hodin. Voličem je státní občan 
České republiky, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku nejméně 18 let. 

V Bohuňovicích bude jedna volební 
místnost a to na Obecním úřadě 
Bohuňovice.

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje 
podali kandidátní listinu pro volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky zmocněnci níže uvedených 
politických stran a politických hnutí:

1. Česká strana sociálně demokratická
2. Suverenita - Strana zdravého rozumu
3. Občanská demokratická strana
4. Komunistická strana Čech a Moravy
5. Strana svobodných občanů
6. Dělnická strana sociální spravedlnosti
7. TOP 09
8. Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska)
9. Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

10. ANO 2011
11. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury
12. HLAVU VZHŮRU - volební blok
13. Česká pirátská strana
14. Strana Práv Občanů ZEMANOVCI
15. LEV 21 - Národní socialisté
16. Strana soukromníků České republiky
17. Strana zelených
18. politické hnutí Změna

Stav k 17. 9. 2013

Připravujeme pro Vás:

Kdy začne modernizace želez-

niční tratě Olomouc - Uničov?  

Je vůbec reálný rok 2015?

Může dojít i přes výsledek referenda  

k rozšíření letiště?
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Cílem tohoto příspěvku je uvést věci 
na pravou míru a snad zabránit příštím 
zdlouhavým a emotivním debatám na 
veřejných jednáních zastupitelstva. Snad 
tento článek přiměje všechny zastupitele 
k větší zodpovědnosti za své jednání a 
výroky. 

Jednání zastupitelstva jsou téměř neko-
nečná a občané na ně již odmítají chodit. 
Možná by stačilo, kdyby se jednotliví za-
stupitelé nepouštěli do ostrých dialogů 
bez patřičných podkladů. Není výjim-
kou, když se některé velmi vážné výroky 
vysokých funkcionářů nezakládají na 
pravdě a skutečnosti jsou  zkreslované. 

Redakční rada v roli investigativních novinářů 

Na jednom ze zasedání ZO si paní Čtvrt-
líková stěžovala na postup obce při pro-
blémech s parkovacím místem, které si 
na své náklady vytvořila. Dále požado-
vala vysvětlení (ne)možnosti nákupu to-
hoto pozemku od obce obdobně, jak to 
mají její sousedé.
Za obec odpověděl starosta, že priorit-
ním zájmem obce je vlastnit veškerá ve-
řejná prostranství.
Touto odpovědí pana starosty byla opět 
navozena emotivní atmosféra. Do deba-
ty se připojil i pan Čouka st. Ten připo-
menul prodej pozemku z majetku obce 
bratrovi pana starosty: „...obec prodala 
panu bratrovi tady našeho starosty obecní 

pozemek. Bez šesti metrů čtyř set metrový 
pozemek, který byl připojen k jeho dom-
ku. A dnes budete meditovat a obhajovat 
tyto věci. Přestaňme dělat tuto politiku a 
začněme měřit všem stejným metrem.“

Pan starosta reagoval slovy: „Nechci na 
tyto sprosťárny vůbec reagovat, když se 
prodával tento pozemek mému bratrovi, 
vůbec jsem nebyl starosta.“

Redakční rada se v roli investigativních 
novinářů pokusila osvětlit pravdu. Se-
hnala kopii kupní smlouvy o výše zmi-
ňovaném pozemku -viz. obrázek. 

Závěrečný úsudek ať si čtenář udělá 
sám. My jsme pouze tuto věc postavili 
do světla faktů. 

Organizátoři stavebního a technického veletrhu 
Stavotech nabízejí čtenářům Bohuňovického 
zpravodaje volnou vstupenku. Akce se koná  
7. až 9. listopadu 2013 na Výstavišti Flora 
Olomouc.

Máte nějaké nápady, podněty, 

připomínky k našemu obecnímu 

zpravodaji?

Napište nám na email:

bohunovicky.zpravodaj@email.cz

investigace
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Brazílie financuje Bohuňovice!

Pro redakční radu Bohuňovického 
zpravodaje nemohl zůstat bez povšim-
nutí čin pana Milana Staroštíka, desítky 
let žijícího v Brazílii. Abychom se o jeho 
životě dověděli něco bližšího, nemuseli 
jsme vážit cestu až do daleké Brazílie, i 
když bychom se tam samozřejmě rádi 
podívali. Vzhledem k omezenému roz-
počtu našeho časopisu a volného času 
jsme proto navštívili jeho bratra pana 
Aloise, který žije zde v Bohuňovicích.

Milan Staroštík se narodil před 88 
lety v Bohuňovicích. Navštěvoval měš-
ťanskou školu ve Šternberku, která se 
kvůli okupaci v roce 1939 zavřela, pro-
to ji dochodil v Bohuňovicích. Vyučil se 
obchodníkem v Kuřimi,  pak odešel do 
Brna. Tam u staršího bratra pracoval  ve 
velkoobchodě s ovocem a zeleninou. 

V roce 1948 v Československu po-
kračoval proces znárodnění, velkoob-
chod dostal národního správce a začal 
krachovat. Jelikož chtěl pan Milan pod-
nikat, rozhodl se emigrovat. Jako svůj 
nový „domov“ si vybral Holandsko, kde 
začal pracovat jako noční hlídač v přísta-
vu. Po několika měsících se konečně do-
stal na loď, na níž z Evropy doplul až do 
latinské Ameriky, konkrétně do hlavní-
ho města Uruguaje - Montevideo. Zde si 
našel práci v malém obchodě s ovocem a 
zeleninou. Začal ji také rozvážet na kole 
k zákazníkům a do trhu. Starší majitelé 
obchodu jej chtěli přijmout za společní-
ka, ovšem pan Milan měl jiné plány.

Z Uruguaye se přestěhoval do města 
Curitiba v Brazílii, hlavního města státu 

Paraná. Tam zakoupil starý pivovar a 
začal vařit pivo. Vozil ho až do 100 km 
vzdáleného přístavu, obchod nebyl úpl-
ně ideální. Proto začal šít moderní boty, 
převážně dámské střevíce italské módy. 
Kožené boty vyráběl v široké škále barev, 
protože Brazílie je dominiím výrobcem 
kvalitních kůží. Inspiraci hledal přímo 
v jednom podniku v Itálii, kam se vydal 
také se svým bratrem Aloisem.

Za nějaký čas výroby bot zanechal a 
pustil se do výroby plastů. Vyráběl vše, 
co se jen z umělé hmoty vyrobit dá. Od 
malých igelitových sáčků a pytlíků na 
mléko, na cukrovinky,  přes barevné 
ubrusy a potahy až po výrobu všemož-
ných trubek, od pivních až po kanali-
zační. Veškerý tento sortiment vyráběl v 
prostorách svého bývalého pivovaru.

Po nějaké době přišel se záměrem vy-
rábět tehdejší novinku - netkanou tex-
tilii. S výrobou ovšem jeho manželka 
nesouhlasila. Představovalo to ohromné 
investice do nových strojů a do nového 
vybavení. Investice do nové technologie 
práce s těmito novými  materiály apod. 
Nicméně pan Milan se odvážně do této 
nové výroby pustil. 

 Musel tedy vybudovat zcela no-
vou fabriku. Ta stará, kde byl původně 

pivovar,  na to již nestačila. Nový kom-
plex začal budovat „na zelené louce“, 16 
km od města Curitiba kde bydlel a  kde 
se nacházela jeho původní fabrika. Tu 
později využil ke zřízení tiskárny k ba-
revnému potisku textilií a plastů.

Do těchto svých nových výrobních 
hal posléze přesunul veškerou výrobu. 
Nosným produktem výroby se mimo 
plastových výrobků nyní stala netkané 
textilie. Jedna hala pro její výrobu nesta-
čila, proto postavil druhou, třetí, čtvr-
tou…  Vybudoval ohromný podnik, kde 
zaměstnával 3 tisíce lidí. Město Curitiba 
mu za tento jeho přínos městu při roz-
voji pracovních příležitostí udělilo titul 
„Čestný občan města“. 

Pan Milan Staroštík se v Brazílii setkal 
s celou řadou delegací z Československa, 
posléze České republiky. Například ex-
pedice Slovenské televize Bratislava jela 
do Chile točit reportáž. Při vylodění v 
Brazílii jim ale policie zabavilo jejich te-
rénní auto, jelikož auta se v té době do 
země nesměly přivážet. Pan Staroštík 
složil za delegaci kauci, a ta mohla po-
kračovat dále do Chile. Reportážní tým 
o něm posléze natočil reportáž, která 
byla v televizi skutečně odvysílána.

Mimo jiné ve svém domě hostil i tým 
Sparta Praha, která tehdy hrála s Brazílií. 
Setkal se také s prezidentem Václavem 
Havlem, zpěvačkou Helenou Vondráč-
kovou a dalšími významnými krajany, 
kteří zavítali do Brazílie.

Ovšem samotné návštěvy vlasti se pan 
Staroštík obával z důvodu, že ho již ne-
pustí zpět. Shodou okolností Chrono-
techna Šternberk pořádala v roce 1972 
třídenní zájezd do Budapeště. Pan Alois 
vzal tedy celou rodinu na zájezd do Ma-
ďarska, kde již domluvil setkání se svým 
bratrem Milanem. Při návštěvě Buda-
peště se vydal na letiště, tam se ovšem 
se svým bratrem nesetkal. Ten avízova-
ným letadlem nepřiletěl. Pan Alois se 
plný beznaděje vrátil na hotel, a tam se u 
sklenky vína rozplakal. Rodinné setkání 
se mu nepovedlo. Ve chvíli nejvyšší bez-
radnosti však jeho sestra Vlasta náhle 
zvolala: „Tam je Milan.“

Brazilec Milan Staroštík, rodák z Bohuňovic, daroval obci 50 000 €.
         Jak se bohuňovičák octnul v Brazílii?  Kdo je štědrý dárce Milan Staroštík?

Milan Staroštík kolem roku 2008  
v Companhia Providencia

Alois Staroštík ukazuje fotografie svého 
bratra z Uruguaje a Brazílie.	 foto: red

osobnosti 
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„Kruci kde jste? Já vás čekám už dvě 
hodiny“, odvětil pan Milan, který kvů-
li letištní stávce přiletěl úplně odjinud. 
Celá rodina se tedy po téměř čtvrtstoletí 
opět  setkala. 

Pan Milan se po návratu do Brazílie 
vydal na československý konzulát. Ne-
viděl důvod v tom scházet se s rodinou 
v cizím státě, když se nijak ve své vlasti 
neprovinil. Po jednání na konzulátu se 
panu Staroštíkovi podařilo v Brazílii do-
stat vízum a tak mohl konečně legálně 
vycestovat do Československa.

Manželé Staroštíkovi měli 
vždy rádi nejen lidi, ale i zvířata.  
Pan Milan si uprostřed závo-
du vytvořil jedno takové místo.  

V roce 1975 založili ústav pro odlo-
žená a nepotřebná zvířata. Z počátku to 
bylo jen pouhé hobby. Postupem času se 

však počet zvířat začal zvyšovat, až na-
konec vybudovali za svým domem ZOO 
- rezervaci, kde poskytují azyl zachráně-
ným zvířatům, především šimpanzům. 
Většina z nich je zachráněna z cirku-
sů, různých varieté či ze soukromých 
zahrad. Jsou to zvířata z celého světa,  
některá pochází až z Izraele. Klece pro 
šimpanze mají moderní vytápění a jsou 
řízeny pomocí počítačového systému. 

Poté, co manželé Staroštíkovi proda-
li svou firmu, začali se naplno věnovat 
institutu. Ten je součástí mezinárodní-
ho projektu GAP, jehož cílem je zaručit 
základní právo na život a svobodu šim-
panzů, goril, orangutanů, co by našich 
nebližších příbuzných v živočišné říši, 
na život v přirozeném prostředí, na za-
stavení jejich trýznění v nelidských pod-
mínkách.

Institut zaměstnává několik chovatelů 
a veterinářů. Obyvatelé rezervace jsou 

již zmínění primáti, dále papoušci, ta-
píři, tukani, plameňáci, kachny, černé 
labutě atd.

O společnosti Providencia

Společnost nese název Providência. Založili ji manželé 
Anna a Milan Staroštíkovi v roce 1963 s cílem vyrábět 
plastové obaly pro potravinářský průmysl. Stala se 
průkopníkem ve výrobě plastů v jižní Brazílii. 

Mimo odvětví potravinářství, začala společnost postupně 
intenzivněji působit jako dodavatel netkané textilie  
v lékařství a v segmentu hygienických výrobků. Tím se 
stala dodavatelem pro velké výrobce jednorázových 
plenek a dámských vložek. Zvýšení produktivity dovolilo 
rozšířit své podnikání do Jižní a Střední Ameriky.

V současné době patří společnost mezi přední veřejné 
společnosti ve státě Paraná. Dostala se až na trh  
do Spojených států, kde má také své další výrobní linky.

Obchůdek, kde pan Milan Staroštík získal v zámoří svoji první 
práci. Stát Uruguay, hl. město Montevideo v roce 1948.

Jedna z výrobních hal společnosti Providência, kterou pan Milan 
Staroštík vybudoval. São José dos Pinhais, Paraná, Brasil, 2008.

Milan Staroštík na titulní stránce 
časopisu NOTICIÁRIO PROLEN v roce 1988

Companhia Providência, v pozadí hala firemní značky KAMI

osobnosti 



Bohunky na Mistrovství Evropy v Brně, pochodové defilé	 foto: mažoretky 

Ze zápasu  Sokol Bohuňovice A : TJ Slovan Černovír, 8. září 2013 foto: fotbal Bohuňovice 


